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Dny otevřených dveří: 
čtvrtek 11. 1. 2018 od 13:30 do 17:00 (Hany Kvapilové 20)
sobota 13. 1. 2018 od 10:00 do 14:00 (Otická 23A)
V průběhu studia máte možnost získat řidičský průkaz skupiny B

BEZPEČNÉ JÍZDY
Vyhraj kurz

včetně ochutnávky adrenalinových zážitků
v Librosu v celkové hodnotě více než 100 000 Kč.

více informací na ocbredaklub.cz1. 9. 2017 - 31. 1. 2018

Dolní nám. 6, Opava
tel.: 727 976 123

Solná 5, Opava
tel.: 603 572 796
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Optik JamnickyAŽ O

M É N Ě  O S L N Ě N Í *

* „Noční odrazivost“ až o 90 % nižší než u 
plastových čoček bez AR vrstvy (index 1,6).

EyeDrive®

Brýlové čočky, které perfektně 
splňují požadaky řidičů 

bez EyeDrive s EyeDrive

jamnicka_inz_eyedrive190x62.indd   1 16.11.2017   9:14:32



22. ročník • Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746  26 Opava, IČ: 00300535 • Hláska je periodický tisk 
územního samosprávného celku • Redakce: Anna Kůsová Sotolářová, šéfredaktorka, tel. 553 756 203, Silvie Vltavská, zástupkyně 
šéfredaktorky, tel. 553  756  209, fax: 553  756  141; e-mail: hlaska@opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktoři: Lada 
Dobrovolná, Roman Konečný • Grafické a DTP zpracování: Agentura API s. r. o. • Tisk: Severotisk, s. r. o. • Uzávěrka čísla: vždy 

12. v měsíci • Vychází zdarma v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 27 tis. výtisků • Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. • Registrační číslo: MK 
ČR E 12483 • Fota: archiv Magistrátu města Opavy, pokud není uvedeno jinak. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle potřeby. • Foto na titulní straně 
z výstavy Nastal čas vánoční... v Domě umění.

Slezské vydavatelství, s. r. o., tel.: 777 786 503, e-mail: hlaska@slezske.cz, www.slezske.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení pošty (tel.: 553 753 588, 553 753 563), které 
vaši stížnost ihned vyřídí.

Kontakt na inzerci

Zpravodaj statutárního města Opavy

3

Úvodník

Obsah

Milí Opavané,
před námi je poslední měsíc letošního roku, 
na  který se  těší především děti. Věřím, že 
právě jim jsme udělali radost již na konci lis-
topadu rozsvícením vánočního stromečku 
s novou výzdobou a následným velkým oh-
ňostrojem. 

Na  prosinec jsme pro vás připravili několik 
desítek akcí s  adventem a  Vánocemi spo-
jených. Zastavte se  v  předvánočním shonu 
a  zavítejte na  Dolní náměstí, kde se  opět 
konají opavské vánoční trhy. Na  každý den 
je přichystána pestrá nabídka programu. 
Můžete si vyslechnout řadu známých inter-
pretů, ale také opavské soubory a cimbálové 
muziky, zhlédnout divadelní představení, na-
čerpat inspiraci na vánoční dárky na řemesl-
ném jarmarku anebo si je společně s dětmi 
vytvořit v tradičních tvořivých dílnách. Nově 
zde bude každý den až do Vánoc umístěna 
Ježíškova pošta, kde budou moci děti napsat 
originální dopis Ježíškovi. Ve  stáncích si vy-
chutnáte punč, rozličné speciality či si zakou-
píte dárky na Vánoce. 

Během prosince můžete navštívit i  mnoho 
dalších nejen vánočních akcí, ale i  advent-
ních koncertů, jarmarků a tvořivých dílen po-
řádaných opavskými organizacemi, školami 
či městskými částmi. Jejich přehled najdete 
na vánočních stranách v této Hlásce. Naladit 
se sváteční atmosférou můžete i po Štědrém 
dnu. První svátek vánoční je již čtyři desítky 
let spojen s tradičním vánočním koncertem, 
který pořádá pan Karel Kostera. Nejhranější 
mše českých Vánoc Hej mistře Jakuba Jana 
Ryby zazní nejen v  konkatedrále, ale také 
o  dva dny později v  Marianu. Milovníci di-
vadla mohou po  svátcích navštívit Slezské 
divadlo, které pro ně také připravilo několik 
vánočních představení. 

Samozřejmě jsme letos nezapomněli ani 
na  sportovní aktivity. Opět vám nabízíme 
možnost jít si zaplavat či zabruslit během vá-
nočních prázdnin, a to zcela zdarma. Termí-
ny pro jednotlivé vstupy do Městských lázní 
a  na  Zimní stadion zveřejníme na  našich 
webových stránkách. 

Vážení spoluobčané, přeji vám krásné Váno-
ce strávené pokud možno v rodinném kruhu 
a dětem hodně dárků pod stromečkem. 

Radim Křupala, primátor
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Krátce

Zdravé město Skokanem roku
V  Praze se  7. prosince uskuteční 24. konfe-
rence Národní sítě Zdravých měst. Jedná 
se o každoroční slavnostní setkání členů aso-
ciace, odborných partnerů a  významných 
hostů z  řad Poslanecké sněmovny a Senátu 
Parlamentu České republiky, ministerstev, 
univerzit a dalších významných institucí. Čle-
nem Národní sítě Zdravých měst je od roku 
2011 také město Opava a u příležitosti setká-
ní si letos převezme ocenění Skokan roku, 
a  to za  největší pokrok podle kritérií MA21 
a inspirativní aktivity v roce 2017. 

Prodej stromků z městských lesů
Tak jako v loňském roce budou opět Městské 
lesy Opava, p. o., prodávat své vánoční strom-
ky u výjezdu z parkoviště v areálu Magistrátu 
města Opavy na Krnovské ulici. Zakoupit si je 
můžete ve dnech 11. až 14. prosince v době 
od  9 do  16 hodin. Smrk zde pořídíte již 

za 249 korun, borovici za 299 a smrk pichlavý 
za 349 korun. V nabídce budou i jedle za 450 
korun. 

Mikuláše potkáte také v MHD
Městský dopravní podnik Opava připravuje 
a  to nejen pro děti neobvyklou jízdu tro-
lejbusem. Na  lince 221 se  můžete v  úterý 
5.  prosince mezi 15 až 18 hodinou potkat 
s Mikulášem, andělem a čertem. Děti se mo-
hou těšit na různé sladkosti a drobné dáreč-
ky nebo třeba jenom na  uhlí a  brambory. 
V  uvedenou dobu mohou všichni cestující 
převlečení za  čerty, anděly a  Mikuláše ces-
tovat tímto Mikulášským speciálem zcela 
zdarma. Více informací o  připravované akci 
se dozvíte na webu www.mdpo.cz.

Nápady pro Opavu se realizují
Město Opava se poprvé připojilo k městům, 
které využívají při komunikaci s občany me-

todu participace, což znamená, že z rozpoč-
tu města jsou vyčleněny finanční prostřed-
ky, které jsou využity za  daných pravidel 
občany na  realizaci svých projektů. Letos 
byla takto využita částka 300 tisíc korun, 
přičemž finance získaly výstavba dětské-
ho hřiště v  Suchých Lazcích a  vybudování 
hudební zkušebny v  Opavě-Kylešovicích. 
Samotná realizace vítězných nápadů bude 
dokončena do konce tohoto roku. Zda bude 
participativní rozpočet schválen také na rok 
2018, se rozhodne na prosincovém zastupi-
telstvu. Informace o  Nápadech pro Opavu 
2017 naleznete na  webu www.zdravemes-
toopava.cz. 

Městský hřbitov v prosinci
Hřbitov bude v  prosinci otevřen od  8 
do  18  hodin. Ve  dnech 25. a  26. prosince 
budou provozní hodiny rozšířeny, a  to od 8 
do 19 hodin.

Výjezdní zasedání kraje na Hlásce
V  listopadu  zasedali krajští radní 

na opavské radnici. Kromě projednání 
svého programu hovořili také se členy 

vedení města o  výstavbě průmyslové zóny, 
obchvatech města či podpoře příspěvkových 
organizací. Po  jednání na  magistrátu se  se-
tkali s podnikateli a zástupci spolků Opavska. 
„Díky výjezdním zasedáním se můžeme osob-
ně potkat s  představiteli místních samospráv, 
klíčovými zaměstnavateli i  zástupci spolkové-
ho života a vyslechnout si, co je trápí a s čím jim 
můžeme pomoci. Jsou to vždy velmi užitečná 
setkání,“ uvedl hejtman Moravskoslezského 
kraje (MSK) Ivo Vondrák.

Do  středních škol v  Opavě například letos 
z krajského rozpočtu putuje 44,5 milionu ko-
run. Školní statek tak za 10 milionů zřídí a vy-
baví učebny. Obchodní akademie a  Střední 
odborná škola logistická mohou za 9 milionů 
korun stavebně upravit a  sanovat budovu 
školy, Střední škola technická zase za 6,2 mi-
lionu zrekonstruovat střechu a zámečnickou 
halu. Mendelovo gymnázium opraví střechu 
za 5,5 milionu a vymění dešťovou kanalizaci 
za 4,5 milionu korun. 

Kraj investuje nemalé prostředky i do oprav sil-
nic I. a II. tříd v opavském okrese či do rozvoje 

kultury.  Částkou přes 2 miliony dotoval letos 
Knihovnu Petra Bezruče, Slezské divadlo zís-
kalo téměř 1,5 milionu. Na festivaly Bezručova 
Opava a Další břehy přispěl kraj 650 tisíci korun.  

V  oblasti zdravotnictví hodlá MSK zrealizo-
vat projekty za 104,9 milionu korun z evrop-
ských fondů. Připravuje se  třeba zateplení 
vybraných objektů Slezské nemocnice a vý-
jezdového stanoviště záchranné služby. V so-
ciální oblasti pak podporuje v  okrese Opava 
6 příspěvkových organizací – Domov Bílá 
Opava, Domov Vítkov, Fontána, Zámek Dolní 
Životice, Sírius a Marianum.

Podvihov má novou hasičárnu i úřad
Zhruba šest desetiletí starou a hlavně už dáv-

no nevyhovující budovu hasičské zbrojnice 
v  Podvihově nahradil nový dům. Zázemí 

v něm našli jak místní dobrovolní hasiči, tak i úřad 
městské části Podvihov. Celkové náklady na no-
vostavbu dosáhly na  částku těsně převyšující 
7 milionu s daní, přičemž největší podíl uvolnila 
ze svého rozpočtu městská část, město přispělo 
1,8 milionu korun a Moravskoslezský kraj 1,2 mi-
lionu korun. Nový objekt, který na místě zboura-
né hasičárny vyrostl za necelý půlrok, v polovině 
listopadu slavnostně otevřeli starosta místní části 
Zdeněk Hoza, primátor Opavy Radim Křupala 
a  šéf hasičů na  Opavsku Kamil Pastuzsek. Ještě 
než se podařilo budovu slavnostně otevřít, místní 
hasiči z ní už několikrát vyjeli k ostrému zásahu. 
Očekává se, že by v  garáži mohl ještě do  konce 
roku zaparkovat nový hasičský vůz.
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Z  hlediska současných vývojových 
trendů je pro celou Českou republiku 
typické stárnutí populace a  zvyšová-

ní počtu seniorů. Stejně je tomu i  v  Opavě. 
Stávající kapacity městského seniorcentra 
nejsou s  ohledem na  počet žadatelů do-
stačující, proto se  město rozhodlo připravit 
projekt na výstavbu nového bytového domu 
na ulici Hálkova, s jehož realizací by se mělo 
začít v březnu příštího roku. 

Seniorská populace, která řeší otázku bydle-
ní, je tvořena častěji jednotlivci, méně často 
pak manželskými páry. Z důvodů finančních 
a mnohdy i přidružených zdravotních ome-
zení senioři upřednostňují malé byty s  níz-
kými provozními náklady. Snahou města 
je, v  souladu se  současným celoevropským 
trendem, udržet člověka co nejdéle v  jeho 
přirozeném prostředí s  využitím terénních 
sociálních služeb, jakými jsou pečovatelská 
služba či osobní asistence. Malometrážní 
byty může našim starším spoluobčanům 
poskytnout Seniorcentrum Opava, jež je pří-
spěvkovou organizací města. 

„S ohledem na trvalý převis požadavků o přidě-
lení ‚seniorských’ bytů nad možnostmi města 
jsme se  rozhodli vyjít těmto našim spoluobča-
nům vstříc, a  to výstavbou nového bytového 
domu pro seniory. Pro realizaci tohoto záměru 
byla vybrána ulice Hálkova v Kateřinkách, kon-
krétně v současné době nevyužívaná zelená plo-
cha za rezidencí Hálkova, takzvaným Rohlíkem,“ 
zmínil náměstek primátora Josef Stiborský. 
Součástí výstavby bytového domu bude i vý-

sadba stromů v okolí a vybudování navazují-
cích komunikací včetně parkovacích ploch. 

Stavba bytového domu by měla začít příští 
rok v březnu, ukončena by pak měla být v říj-
nu roku 2019. Předpokládané náklady jsou 80 
milionů korun včetně DPH. „Záměrem města 
je snížit svou finanční účast na  nákladech vý-
stavby, podáním žádosti o  dotaci do  aktuálně 
vyhlášené výzvy Ministerstva pro místní roz-
voj. Maximální možná dotace, kterou lze získat 
na spolufinancování výstavby, je 9,6 milionu ko-
run,“ doplnila Hana Šenková z odboru rozvoje 
města a strategického plánování. 

V pěti nadzemních podlažích se počítá s 52 
malometrážními bytovými jednotkami, tj. 
do 50 m2, z nichž 16 bude plně bezbariéro-
vých – pečovatelských. „Všechny tyto byty 
budou určeny primárně seniorům. Pečova-
telské byty budou pronajímány ve zvláštním 
režimu, a  to pouze osobám v  nepříznivé so-
ciální situaci a  se  sníženou mírou soběstač-
nosti, která je způsobená věkem nad 65 let či 
zdravotním stavem,“ přiblížila detaily Hana 
Šenková. Předpoklad budoucího nájemné-
ho je 57 korun za m2.

Krátce

O granty můžete žádat do poloviny 
prosince
Ještě zhruba dva týdny mají zájemci o  pro-
středky z  dotačních programů (bývalých 
grantů), které město vyhlásilo od 1. listopa-
du. Zastupitelé na  konci října schválili čtyři 
dotační okruhy, a to sport, kultura, prevence 
kriminality a  životní prostředí a  EVVO. Po-
drobnosti o jednotlivých programech, vyčle-
něné částky a potřebné dokumenty najdete 
na adrese www.opava-city.cz/cs/granty. Ter-
mín příjmu žádostí je od  6. do  15. prosince 
včetně.

Pro zájemce o příspěvek v dotačním progra-
mu kultura se v pondělí 4. prosince v 16.30 ho-
din v  zasedací místnosti ve  2. patře budovy 
Hláska uskuteční informační schůzka.

Úprava parku u ulice Joy Adamsonové 
Letos v  červnu se  město setkalo s  občany 
v parku poblíž ulic Na Rybníčku, Joy Adamso-

nové, Riegrova. Na místě se řešily problémy 
daného místa, které vzešly z podnětů obča-
nů. Těmi hlavními jsou stromy v parku, které 
jim stíní a  parkování v  dané lokalitě, které 
je hlavně v  době konání kulturních a  spo-
lečenských akcí v  okolí Kulturního domu 
Na  Rybníčku nedostačující. Město se  daný-
mi problémy zabývalo. Do konce roku bude 
v daných lokalitách proveden průřez stromů. 
Problematika parkování bude řešena kom-
plexně v průběhu příštího roku. 

Prosincové zastupitelstvo
Letos se zastupitelé naposledy sejdou v pon-
dělí 11. prosince. Hlavním bodem programu 
bude projednávání rozpočtu města na příští 
rok. Informace o dalších bodech jednání bu-
dou zveřejněny na úřední desce Magistrátu 
města Opavy, na  plakátech a  na  webových 
stránkách města. Zasedání zastupitelstva 
začíná v 9 hodin v Kulturním domě Na Ryb-
níčku. 

Odvoz domovního odpadu o Vánocích
I přesto, že první a druhý svátek vánoční le-
tos připadá na pondělí a úterý, bude v těch-
to dnech pracovníky Technických služeb 
Opava proveden pravidelný vývoz popelnic 
a  kontejnerů včetně separovaného sběru. 
Na  Nový rok se  však svoz neuskuteční, ale 
bude proveden hned v úterý 2. ledna.  

Reprezentativní ples města 
Statutární město Opava připravuje reprezen-
tativní ples pro širokou veřejnost. Uskuteční 
se 17. února v Kulturním domě Na Rybníčku. 
Lístky na akci bude možné zakoupit od led-
na v  Turistickém informačním centru. Ples 
nabídne bohatý program, na kterém vystou-
pí zpěvačka Tereza Kerndlová, zahraje skvělá 
kapela Eremy a také zatancují baletní umělci 
ze  Slezského divadla. Partneři přislíbili zají-
mavé dárky do tomboly. V ceně lístků bude 
také večeře. 

Město chce postavit bytový dům pro seniory

Vizualizace Hálkovy IV
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Manželé Krčovi oslavili diamantovou svatbu
Uplynulo už 60 let od  doby, kdy si Te-

rezie a Josef řekli své ano. Stalo se tak 
26. října 1957. V listopadu pak svůj slib 

manželé zopakovali v  Městském domě kul-
tury Petra Bezruče. 

Josef Krč se  vyučil obuvníkem a  po  vojně 
začal pracovat v okresním stavebním pod-
niku Opava, kde pracoval až do  důchodu. 
Terezie Krčová pracovala v  Minervě Opa-
va a pak v Armaturce v Dolním Benešově. 
„Rodiče se seznámili v roce 1957, když si ma-
minka při cestě z  práce z  Dolního Benešova 
zastavila auto. Při této jízdě se  seznámila 
s  tatínkem… Zamilovali se  do  sebe na  prv-
ní pohled,“ vzpomíná dcera Dagmar. Vzali 
se po dvouměsíční známosti. Za svůj život 

vychovali tři děti – Dagmar, Šárku 
a  Josefa. Těší se  ze  šesti vnoučat 
a čtyř pravnoučat. 

Měli vždy společné zájmy a koníčky, 
starají se  o  zahrádku. „Tatínek rád 
pěstoval, sbíral a  sušil bylinky, ze  kte-
rých pak dovedl namíchat dobré čaje 
na  různé neduhy,“ přibližuje dcera. 
Oba jsou dobří kuchaři, Josef Krč rád 
vaří a  dorty Terezie Krčové nechybí 
na  žádné rodinné oslavě. Společ-
ně navštěvovali koncerty, divadlo, 
kino a  další společenské akce a  vol-
né chvíle trávili se  svými potomky 
na společných výletech. Teď si rádi společně 
poslechnou českou hudbu. Před čtyřmi lety 

paní Terezie onemocněla a zůstala na vozíč-
ku, avšak její manžel se o ni s láskou stará.

Krátce

Návrh rozpočtu na příští rok
Radní města schválila návrh rozpočtu statu-
tárního města Opava na rok 2018 a rozpoč-
tový výhled na roky 2019 až 2020. Definitivně 
o  nich rozhodne prosincové zastupitelstvo, 
avšak k  tomuto návrhu se  můžete vyjádřit 
i vy. Své dotazy a připomínky můžete zaslat 
k  rukám vedoucího finančního a  rozpočto-
vého odboru Miroslavu Drösslerovi nebo 
vedoucí oddělení rozpočtu a ekonomických 
agend Lence Grigarové, a  to do  8. prosince 
nebo ústně přímo na zasedání zastupitelstva 
v pondělí 11. prosince. K zasílání dotazů mů-
žete rovněž využít e-mailovou adresu rozpo-
cet@opava-city.cz. Návrh rozpočtu najdete 
na webu města.

Provoz Městské hromadné dopravy 
v době vánočních svátků
V  čase letošních vánočních svátků bude 
opavská MHD obsluhována obdobně jako 
v  minulých letech. Ve  dnech 24. až 26. pro-
since, 31. prosince a  1. ledna platí nedělní 
jízdní řád. V  pracovních dnech po  dobu tr-
vání vánočních prázdnin bude MHD částeč-

ně omezena, tzn. 27., 28., 29. prosince bude 
jezdit v režimu jízdního řádu pracovních dní, 
s  výjimkou linek 202, 204, 205 a  210, které 
nebudou vypravovány, stejně jako spoje 
vyznačené v  jízdních řádech jako školní. 
Na Štědrý den bude provoz od 15.30 hodin 
postupně omezován a  v  16.30 hodin ukon-
čen. Na Silvestra v neděli 31. prosince bude 
provoz omezován od  19.30 hodin a  skon-
čí ve  20.30 hodin. Na  první svátek vánoční 
(25. 12.) a na Nový rok budou vozy vyjíždět 
od 6.30 hodin, a od 7.30 hodin bude provoz 
MHD dle platného jízdního řádu.

Knihovna o Vánocích
Letos naposledy si můžete jít vypůjčit knihy 
na pobočky knihovny Kylešovice a Olomouc-
ká ve čtvrtek 21. prosince v běžné půjčovní 
době. V hlavní budově Knihovny Petra Bezru-
če a pobočce Kateřinky však budou mít ote-
vřeno ještě v pátek 22. prosince pouze od 8 
do 15 hodin (vyjma studovny, která má od 12 
do  13 hodin polední přestávku). Knihovna 
v městské části Vávrovice půjčuje naposledy 
11. prosince od 15.30 do 18.30 hodin, v Mi-

lostovicích 13. prosince od  16 do  18  hodin, 
v  Komárově a  Suchých Lazcích 18. prosin-
ce od  16 do  18 hodin a  v  Malých Hošticích 
19. prosince od 15 do 18 hodin. První půjčov-
ní den bude úterý 2. ledna.

Vánoční polévka pro potřebné
Kolektiv pracovníků Seniorcentra Opava, 
p. o., bude v pátek 22. prosince v době od 13 
do 15 hodin na náměstí Osvoboditelů rozlé-
vat vánoční polévku potřebným a  návštěv-
níkům přilehlých opavských vánočních trhů. 
Vychutnají si tradiční zelňačku s bramborem 
a klobásou. 

Přijďte si po svátcích zaplavat či zabruslit
Město společně s  technickými službami 
a  hokejovým klubem přináší Opavanům 
vánoční dárek v  podobě volného vstupu 
na  Zimní stadion a  do  Městských lázní. 
Během vánočních prázdnin si tak můžete 
jít zabruslit či zaplavat zcela zdarma. Kon-
krétní termíny pro vstup do těchto objektů 
zveřejníme na plakátech a na titulní straně 
webu města.

Příprava průmyslové zóny pokračuje
Práce na  plánované výstavbě průmy-

slové zóny, která má vyrůst na  ploše 
zhruba 32 hektarů, pokračuje. Výstavbu 

podpořil i Moravskoslezský kraj.

„Výstavba průmyslové zóny je nutná pro další 
rozvoj Opavy. Řada opavských firem chce roz-
šířit své kapacity a  řeší problém, že neexistují 
vhodné plochy,“ řekl primátor Radim Křupala. 
Zóna by měla vyrůst za  Opavou mezi silni-
cemi na  Krnov a  Bruntál. „V  současné době 

zhruba 70 procent pozemků již patří městu, 
do  konce letošního roku chce město vykoupit 
zbývající pozemky. V roce 2022 by zde měl být 
dostavěn obchvat a  došlo by tak k  přímému 
napojení na  silnici I/11 a  tím pádem i  na  dál-
niční síť,“ pokračoval primátor.

Investice by měla vyjít na cca 248 milionů ko-
run s tím, že velkou část by měl zaplatit stát. 
Vytvoření potřebných studií bude hrazeno 
z dotací Moravskoslezského kraje.

V  příštím roce hodlá město pokračovat 
ve zpracování projektové dokumentace pro 
stavební povolení a jeho vydání je plánová-
no na  leden 2019. Následně budou zaháje-
ny práce na  zpracování posledního stupně 
projektové dokumentace, tj. pro provádění 
stavby. „Na  jaře roku 2019 by pak mohlo být 
vyhlášeno výběrové řízení na dodavatele stav-
by a ještě téhož roku by mohla začít i samotná 
stavba,“ dodal primátor.
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Systém vítání občánků se od ledna změní
Narodilo se  vám miminko nebo jeho narození očekáváte? 

A  chcete se  zúčastnit slavnostního vítání občánků? Doposud 
město nově narozené děti s trvalým pobytem v Opavě a jejích 

městských částech zvalo. Podle nové legislativy však musí od  ledna 
tento systém změnit a rodiče se musí přihlásit sami.

Praxe nyní funguje tak, že rodičům novorozených dětí byla zaslána 
pozvánka bez vlastní iniciativy od  Magistrátu města Opavy. „Jelikož 
od  25. května příštího roku začne v  celé Evropské unii platit nařízení – 
jednotně tzv. GDPR (General Data Protection Regulation – Obecné naří-
zení na ochranu osobních údajů), a nahradí tak současnou právní úpra-
vu ochrany osobních údajů v  podobě směrnice a  souvisejícího zákona 
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, musíme zavést změnu v systé-
mu zasílání pozvánek rodičům ke slavnostnímu obřadu,“ uvedl vedoucí 
odboru vnitřních věcí Petr Sordyl. 

Co se tedy od května změní? „Rodiče dětí budou ke slavnostnímu obřadu 
vítání občánků zváni pouze na základě vyplněné přihlášky k tomuto ob-
řadu. Přihlásit k obřadu bude možné děti do 1 roku věku,“ uvedl Petr Sor-
dyl. Přihlášku bude možno stáhnout z webových stránek města na ad-
rese www.opava-city.cz/vitaniobcanku, případně si ji budou moci lidé 
vyzvednout na podatelně Magistrátu města Opavy v budově Hlásky. 
Vyplněný formulář rodiče odevzdají osobně na matrice na Krnovské 
71/B nebo na podatelně, případně přihlášku zašlou poštou na adresu: 
Magistrát města Opavy, oddělení matriky, Horní náměstí 69, Opava, 
PSČ 746 26. „Od 1. ledna do 30. dubna 2018 bude ještě přihláška zasílána 
rodičům dětí, které se narodily v Opavě, společně s rodným listem dítěte,“ 
upřesnil vedoucí odboru. 

Vítání občánků probíhá v Opavě bezmála 15 let. Tyto slavnostní obřa-
dy se konají v sále Městského domu kultury Petra Bezruče. Zvány jsou 
děti starší šesti týdnů s  trvalým pobytem v  Opavě a  městských čás-
tech. Obřad se bude konat v lichou (zpravidla první) sobotu v měsíci 
v dopoledních hodinách.

Veřejné akce po 22. hodině řeší vyhláška
Přestože teplé dny již skončily a  akce, 

které se  konají ve  venkovních prosto-
rách po  22. hodině, jsou již opravdu 

jen výjimečné, neznamená to, že pořadate-
lé se  již nepřipravují na další sezonu. A pře-
devším pro ně, ale také pro občany, kterým 
rušení nočního klidu vadí, jsou určeny násle-
dující řádky.

Jaké akce se  tedy po  desáté hodině večer-
ní mohou konat? Od  1. října loňského roku 
neplatí možnost požádat individuálně radu 
města o výjimku z rušení nočního klidu z dů-
vodu pořádání akce. Začala platit nová práv-
ní úprava, na základě které bylo stanoveno, 
že město může pouze obecně závaznou vy-
hláškou stanovit slavnosti či obdobné akce, 
u kterých může být doba nočního klidu zkrá-
cena. „Opava této možnosti využila a zastupi-
telstvo schválilo Obecně závaznou vyhlášku 
č. 1/2017, o nočním klidu a regulaci hlučných 
činností,“ uvedla metodička řízení úřadu Re-
náta Mrákotová. 

Ve  vyhlášce je možné dohledat seznam 
akcí, které se  mohou na  území statutární-
ho města Opavy (včetně městských částí) 
konat v nočních hodinách. U každé akce je 
stanoven název a  také doba, do  které pla-
tí výjimka z  rušení s  tím, že tato informace 
musí být zveřejněna na úřední desce magis-
trátu alespoň pět dnů před jejím konáním. 
Nedodržení této podmínky znamená, že 
akce se nemůže konat. Jelikož pro počítání 
této lhůty platí správní řád, je na pořadate-
li, aby informaci o konání akce podal s do-
statečným, ideálně měsíčním předstihem. 
Tuto informaci pak mohou občané dohle-
dat na úřední desce magistrátu v kategorii 
Oznámení akce po 22. hodině. 

Cílem právní úpravy bylo mimo jiné vytvořit 
takový seznam akcí, který se příliš nemění. 
Lidé pak mohou již počítat s tím, že se určitá 
akce v  dané lokalitě koná pravidelně. Stej-
ně tak pořadatelé nemusí hlásit akci každý 
rok znovu, pokud je již ve vyhlášce zařaze-

na. „Pokud chce pořadatel konat novou akci, 
může požádat magistrát o  zařazení do  vy-
hlášky. Avšak podle metodiky Ministerstva 
vnitra je možné do  vyhlášky zařadit pouze 
veřejnosti přístupné akce, které mají pro měs-
to význam, tedy lze očekávat i zájem občanů 
města o  akci. To znamená, že firemní akce, 
soukromé oslavy, svatby a další nemohou být 
ve vyhlášce vyjmenovány. Každá taková akce 
musí mít po  22.  hodině ztlumenou hudbu 
tak, aby nenarušovala okolí. Mimo to se také 
posuzuje lokalita, ve které se akce koná. Je to 
proto, aby určité části města nebyly zatěžo-
vány hlukem příliš často,“ uvedla Jana Fol-
tysová, vedoucí kanceláře primátora, která 
zařazení akcí do  vyhlášky řeší. „Pořadatel 
také musí počítat s tím, že zařazení do vyhláš-
ky podléhá schválení radou a zastupitelstvem 
města a  konzultaci s  Ministerstvem vnitra, 
proto doporučuji žádost podávat s  nejméně 
tříměsíčním předstihem. Taktéž na  zařazení 
akce do vyhlášky není právní nárok,“ uzavřela 
Jana Foltysová. 
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Vánocní
nabídka Alphega 
Klášterní lékárny

Sušilova 1, Opava
1.  –  31.  12.  2017

ˇ

Vánoční balení Vibovit
2x 50 ks multivitaminových 
želatinek + lampička

329 Kč
369 Kč  + Farma lampičkaZDARMA!

Centrum A-Z Wobenzym Priessnitz 
100 + 30 tablet NAVÍC 800 tablet kloubní výživa forte

180 + 90 tablet

529 Kč
598 Kč

VÝHODNÉ BALENÍ!

2 449 Kč
2 649 Kč

549 Kč
585 Kč

Doplňky stravy.

Doplněk stravy. Lék k vnitřnímu 
užití. 
Čtěte pečlivě 
příbalový leták.

Doplněk stravy.

Alphega Klášterní lékárna
Poskytujeme odborné poradenství a nadstandardní 

služby pro vaše zdraví

HLADINA CUKRU V KRVI
•  vyhodnotíme, zda je jeho hladina 

optimální, a doporučíme vhodná 
režimová opatření

HLADINA KYSELINY 
MOČOVÉ V KRVI
•  zjistíme, zda není příliš vysoká 

a zda vám nehrozí dna

HLADINA CHOLESTEROLU V KRVI
•  zjistíme hladinu cholesterolu v krvi

CÉVNÍ VĚK
•  zjistíme, v jaké kondici jsou vaše cévy

KINEZIOTAPING
•  regenerační a léčebná terapie svalových problémů, 

zvyšování krevního oběhu a průtoku lymfy

ABI INDEX 
(indikátor ischemické 
choroby dolních končetin)
•  zjistíme také riziko infarktu nebo 

cévní mozkové příhody

KREVNÍ TLAK
•  změříme vám krevní tlak a vysvětlíme, 

co naměřené hodnoty znamenají 

Bližší informace včetně rezervace termínu vám sdělíme osobně, na info@klasternilek.cz nebo na 
telefonním čísle 553 615 557. Klášterní lékárna, Sušilova 1, Opava. Otevírací doba: Po - Pá 7:30 - 18:00



9

Životní prostředí

Přes dvě stovky dospělých a dětí se po-
dílely na  výsadbě přírodních prvků 
nedaleko kaple svaté Anny poblíž Zlat-

níků. „Nový remíz přispěje k  zvýšení druhové 
rozmanitosti intenzivně zemědělsky využívané 
krajiny, dojde k vytvoření nových domovů pro 
živočichy a snížení větrné i vodní eroze,“ uvedl 
Karel Kovalčík z odboru životního prostředí. 

Akce byla realizována v rámci projektu Zelené 
hradby, přičemž v pátek 3. listopadu vysazo-
vali stromy a keře žáci opavských základních 
škol (ZŠ Mařádkova, ZŠ I. Hurníka, ZŠ pro TP 
na  Dostojevského ul., ZŠ Opava-Komárov, 
ZŠ a  PŠ na  náměstí Slezského odboje, ZŠ B. 
Němcové, ZŠ Opava-Kylešovice, ZŠ Vrchní 
a ZŠ Nový svět) – celkem pomáhalo 182 žáků 
s učiteli. O den později přišla téměř čtyřicítka 
dobrovolníků z řad veřejnosti. „Moc děkujeme 

všem, kteří se na výsadbě podíleli, terén byl ná-
ročnější a počasí zpočátku moc nepřálo. Máme 
radost, že se podařilo realizovat takto rozsáhlou 
akci,“ dodala Lenka Dočkalová z  neziskové 
organizace Sázíme stromy. „Výsadba byla po-
slední z  řady doprovodných programů ke  Dni 
stromů. Hlavní oslavě počasí letos nepřálo, tak 
jsem ráda, že alespoň obnova remízu se  vy-
dařila a  žáci základních škol i  veřejnost měli 
možnost dozvědět se a sami si i vyzkoušet, jak 
se vlastně stromy a keře sadí,“ uzavřela koordi-
nátorka EVVO Kateřina Hnátová.

Celkem se na necelých 400 metrech podařilo 
vysadit 40 stromů a 235 keřů sedmnácti do-
mácích druhů. Akce byla financována z  ná-
rodního dotačního programu Ministerstva 
životního prostředí částkou 44  310 korun, 
grantem Patagonia ze Spojených států ame-

rických ve výši 53 600 korun a město Opava 
přispělo částkou 13 800 korun.

Ještě stále máte možnost si zažádat 
o  nádobu na  bioodpad. Jak jsme vás 
v uplynulých dvou měsících informovali, 

v Opavě bude od jara nově zaveden odděle-
ný sběr a svoz bioodpadu. 

V  rodinné zástavbě ve  městě i  v  městských 
částech dostanete bezplatně hnědou ná-
dobu na  bioodpad. Stačí si na  ni najít místo 
na zahradě nebo v předzahrádce, vyplnit při-
hlášku níže či na webových stránkách města  

Lidé sázeli stromy a keře

Třiďte 
pohodlně

Přihláška k Systému separovaného sběru odpadu města
Jméno a příjmení zástupce domu: 

Ulice a číslo popisné/orientační:    

OBJEDNÁVKA NÁDOB
Mám zájem o bezplatnou zápůjčku hnědé popelnice o obsahu 240 l na bioodpad (jsou vždy na kolečkách pro snazší manipulaci). Předpoklá-
daná distribuce nádob až do domu bude na jaře 2018.
Přihlášku posílejte na adresu Magistrát města Opavy, odbor životního prostředí, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo odevzdejte na poda-
telně úřadu v obálce označené BIO. 

V Opavě dne:    Podpis zástupce domu:

Mobil: 

E-mail: 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií – Fondem soudržnosti v rámci Operačního programu Životní prostředí.

www.opava-city.cz a můžete pohodlně odkládat 
trávu, listí, plevel či zbytky ze zahrady a bioodpa-
dy kuchyně do těchto speciálních popelnic.

Technické služby vám ji bezplatně dovezou 
domů na jaře příštího roku, nebo si ji bude-
te moci u  nich sami vyzvednout. Konkrétní 
termíny oznámíme v  dostatečném předsti-
hu ve zpravodaji Hláska nebo na webových 
stránkách města. 

„Tento způsob svozu odpadů není žádný ne-
vyzkoušený experiment, ale běží už roky v Olo-
mouci, Hradci Králové, v  Mikulově či ve  vybra-
ných částech Prahy a Brna. Ve stejné podobě je 
také zaveden v  Německu či Rakousku,“ uvedl 
na závěr náměstek primátora Dalibor Halátek. 

Foto: Sázíme stromy, z. ú.
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Máte doma historický předmět 
z opavských kaváren? Půjčte jej na výstavu
Opavská kulturní organizace v příštím 

roce připravuje výstavu, která před-
staví téměř třicítku historicky existu-

jících opavských kaváren. Hlavní autorkou 
textů opavské části je Jaromíra Knapíková. 
Výstava navazuje na medailony o kavárnách, 
které vycházely v  minulých letech v  našem 
zpravodaji. „Výstavu bychom rádi doplnili 
o  exponáty spjaté s  kavárenskými provozy 
přímo z Opavy. Mimořádně nás zajímají před-
měty, které mají doložitelnou, přímou vazbu 
na  některou z  opavských kaváren, jakož jsou 
signatura, značka kavárny či majitele, i  ty, jež 
sloužily domácí přípravě kávy či čaje v některé 
z  opavských domácností,“ uvedla kurátorka 
výstavy Kateřina Pelcová s tím, že datovatel-
né by měly být do konce 19. století a do prv-
ní poloviny 20. století (přibližně v rozmezí let 
1880–1950).  

O  jaké předměty má tedy Opavská kultur-
ní organizace zájem? Kávomlýnky, čajový 
a kavárenský servis, dózy na kávu, zásobníky 

na kávu, vybavení kavárny – gramofon, ohří-
váček na  pivo, skleněný poklop na  cukro-
vinky, láhve na  sodovku, džber na  chlazení 
šampaňského, vinné lístky / nabídkové lístky 
/ menu, návštěvní řád, odšťavňovač citrónů, 
nabídku kuřiva, výuční listy kavárníků (výuční 
list číšnictví), mincovní fonograf, dobové bar-
manské náčiní, telefonní mincovní automat, 
tácky, dezertní talíře, příbory, lžičky, podšálky, 
servírovací box na  bonbony, nádoby na  do-
chucovadla – cukřenky, slánky, pep-
řenky, misky na  zmrzlinu a  chuťové 
doplňky, konvičky na  rum, 
sponky na  ubrousky a  pá-
rátka, chladič na likéry, kon-
vičky na  mléko, pražičky na  kávu 
– firemní i  domácí, sáčky na  kávu, 
čaj, dobový tisk. „Pátráme však také 
po vhodném nábytku: kavárenských 
stolcích, židlích, věšácích, držácích 
na  noviny či skříňových gramo-
fonech,“ doplnila Kateřina 
Pelcová. 

Vybrané předměty se  stanou součástí vý-
stavy, která potrvá od 15. června do 28. října 
2018. „U každého z nich bude uvedeno jméno 
zapůjčitele a po skončení výstavy budou vráce-
ny. Pakliže vlastníte některý z  výše uvedených 
předmětů, kontaktujte mne, prosím, na e-mailu 
katerina.pelcova@oko-opava.cz, popřípadě vo-
lejte na telefony 553 791 947 nebo 734 518 907. 
Exponáty z vašich domácností nám můžete no-
sit do  konce dubna 2018. Za  přírůstky předem 

děkujeme,“ uzavřela kurátorka.

OD 5. DO 9.12.
KAŽDÝ DEN 
NĚKOLIK 

TERNO CEN!20. NAROZENINY 
Oslavte s námi 

20. NAROZENINY
3690

AKČNÍ CENA

2490
AKČNÍ CENA

Dříve 38,90 Kč

1190
AKČNÍ CENA

Dříve 15,90 Kč

1590
AKČNÍ CENA

Dříve 21,90 Kč

5.- 9.12. Jägermeister 
35% 0,7 l35% 0,7 l

249,-  1l = 355,71 Kč

Výběrové máslo 200 g
100 g = 18,45 Kč

Mléko trvanlivé 
polotučné 1,5%
cena za 1 l

Ostraváček 
vanilkový, čokoládový 90 g100 g = 6,56 Kč

Kofola Original 
s kapkou rod. štěstí 2l1l = 7,95 Kč

Slunečnicový olej
cena za 1 l

590
AKČNÍ CENA

Dříve 11,90 Kč

vanilkový, čokoládový 90 gvanilkový, čokoládový 90 g
TERNO SUPERMARKET, Krnovská 566/165, Opava

6.12.
středa

7.12.
čtvrtek

8.12.
pátek

9.12.
sobota

5.12.
úterý



11

Aktuality

Městský kamerový systém je ve slez-
ské metropoli využíván od  roku 
2001. Možnost sledovat dění 

v  ulicích má nejen pracovník operačního 
střediska Městské policie Opava, ale také 
policisté v budově Policie České republiky 
na  Hrnčířské ulici. Ke  stávajícím kamerám 
přibyly dvě nové a u dvou stávajících došlo 
k výměně. 

„Jelikož byl původní systém značně zasta-
ralý a  technicky nebylo již možné přidávat 
další kamery, město se  v  létě loňského roku 
rozhodlo provést jeho modernizaci,“ uvedla 
tisková mluvčí Městské policie Opava Pet-
ra Wittek Stonišová s  tím, že dlouholeté 
zkušenosti městských policií i  Policie ČR 
prokázaly, že kamerové systémy napomá-
hají vytvářet podmínky ke  zvyšování bez-
pečnosti občanů, ochraně jejich majetku 
a  zajištění prevence v  rámci veřejného 
pořádku. I z tohoto důvodu dochází k roz-
šiřování možností městského kamerového 
systému. „V  letošním roce se  opět podařilo 
získat dotaci z programu prevence kriminali-
ty Ministerstva vnitra České republiky na dal-
ší dva kamerové body. První z nich je umístěn 
na  křižovatce ulic U  Jaktařské brány a  Rybí 
trh. Druhý mapuje veřejné prostranství 
i okolí hypermarketu Globus a další prostory 
výjezdu z  Opavy na  ulici Těšínská u  kruho-
vého objezdu. Současně je zde v součinnosti 
se  státní policií velice moderním systémem 
monitorován průjezd vozidel,“ poznamenala 
tisková mluvčí. 

V  rámci dotač-
ního programu 
rovněž byla pro-
vedena výměna 
dvou stávajících 
analogových ka-
merových bodů 
za  moderní digi-
tální kamery s vý-
borným rozliše-
ním. Celý projekt 
si vyžádal nákla-
dy ve výši zhruba 
900 tisíc korun. 
Polovina této 
částky byla finan-
cována z dotace.

Při výběru loka-
lit, které budou 
kamerami sní-
mány, je přihlí-
ženo především 
k  detailní analý-
ze bezpečnostní 
situace ve městě se zaměřením na trestnou 
činnost, zjištěné přestupky a jiné nežádoucí 
jednání. Taktéž je vždy potřeba vyhodno-
tit aktuální technické podmínky v  místě. 
„Principem využívání městského kamerového 
systému je monitorování veřejných prostran-
ství, tedy prostorů přístupných každému bez 
omezení, sloužící k  obecnému užívání, a  to 
bez ohledu na  vlastnictví. Hlavním cílem je 
prevence kriminality a  vytváření takzvaných 

bezpečných zón, které odrazují pachatele 
od  páchání trestné činnosti, protože je zde 
vyšší pravděpodobnost jejich odhalení a pro-
kázání viny,“ popsala Petra Wittek Stonišová 
a  jedním dechem dodala: „Praxe potvrzuje, 
že v  místech dohledu kamer dochází ke  sní-
žení počtu případů kapesních krádeží, van-
dalismu, znečišťování veřejného prostranství, 
přepadení, vloupání do objektů a dalšího pro-
tiprávního jednání.“

Na bezpečnost Opavanů od podzimu 
dohlíží více kamer

Radnice se prezentuje nově 
i na Instagramu

Statutární město Opava se nově prezen-
tuje i na sociální síti Instagram. Fotogra-
fie z  různých akcí konaných ve  městě 

nově najdete nebo můžete nahrávat na účet 
Opavacz. 

Instagram se tak stal další ze sociálních sítí, 
prostřednictvím které radnice s občany ko-
munikuje. „Město aktivně využívá zejména 
Facebook, který se nám velmi dobře osvědčil. 
V  současné době máme na  hlavním měst-
ském účtu přibližně 10 tisíc fanoušků a  v  in-
terakci patří náš profil mezi nejúspěšnější 
radniční účty v  České republice vůbec. Opa-
vané se  rychle naučili sociální sítě používat 

a  prostřednictvím nich s  námi komunikovat. 
A protože nám stále častěji posílají různé foto-
grafie, rozhodli jsme se naše sociální sítě rozší-
řit a zřídili jsme účet na Instagramu,“ vysvětlil 
šéfeditor webových stránek a sociálních sítí 
města Roman Konečný s tím, že na něj mo-
hou lidé nahrávat fotky z různých kulturních, 
společenských či sportovních akcí ve městě 
nebo fotografie související s Opavou s hash-
tagem opavacz. Kromě Facebooku a  Insta-
gramu radnice ještě aktivně využívá i kanál 
Youtube. „Máme účet i na Twitteru, ale stejně 
jako v dalších městech ani nám se zatím příliš 
neosvědčil a používáme ho minimálně,“ uve-
dl Konečný. O dalších sociálních sítích zatím 

radnice neuvažuje. „Samozřejmě ale oblast 
sociálních sítí je velmi dynamická a jde rychle 
dopředu. Takže se může stát, že se objeví nové 
sítě nebo dojde k zásadní změně u stávajících 
a  svůj postoj přehodnotíme,“ dodal Roman 
Konečný.

Město spravuje i  další samostatné faceboo-
kové účty, a to Farmářských trhů, Velikonoč-
ních trhů, Vánočních trhů a  obou velkých 
festivalů, tedy Bezručovy Opavy a  Dalších 
břehů. Další účty pak mají příspěvkové orga-
nizace města, jako například OKO, Slezské di-
vadlo či Středisko volného času. Ty si spravují 
jednotlivé organizace samostatně.

Jedna nová kamera se nachází 
poblíž zastávky Divadlo. 
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Uvedená sleva se vztahuje ke stupni výbavy X-Trail Czech Line 2.0 dCi 4x4 X-Tronic. Nabídka je platná do 31/12/2017. Zobrazení jsou pouze ilustrativní. 
Data a údaje uvedené v této reklamě jsou určené výlučně k informačním účelům a nemohou být považovány za návrh smlouvy. X-Trail:  
Kombinovaná spotřeba 4.9-6.2 l/100 km, kombinované emise CO2 129-158 g/km. Qashqai: Kombinovaná spotřeba 3.8-5.8 l/100 km, kombinované emise CO2 99-134 g/km. 
Juke: Kombinovaná spotřeba 4,0-6,5 l/100 km, kombinované emise CO2 104-153 g/km. 

CROSSOVERY NISSAN 
CZECH LINE

NYNÍ SE ZVÝHODNĚNÍM 
AŽ 128 000 KČ

NISSAN JUKE
JIŽ OD 379 000 CZK
• Automatická klimatizace
• Navigační system
•  Kompletní balíček personalizace 

včetně 18” hliníkových kol

NISSAN QASHQAI
JIŽ OD 499 000 CZK
•  Nissan Safety Pack
•  Navigační systém NissanConnect
•  LED světlomety denního svícení
•  17” hliníková kola

NISSAN X-TRAIL
JIŽ OD 649 000 CZK
•  Nissan Safety Shield
•  Navigační systém NissanConnect
•  18” hliníková kola
•  Bezdotykové otevírání kufru

REPREcar NEW s.r.o. - Přemyslovců 344/6, Opava - Jaktař, tel.: + 420 734 423 496
www.nissanreprecar.cz

PRODEJ, MONTÁŽ A SERVIS KOTLŮ

  MONTÁŽE AUTOMATICKÝCH 

A PLYNOVÝCH KOTLŮ 

 SERVIS A TECHNICKÁ PODPORA

NA BAHNĚ 5, OPAVA - KATEŘINKY | prodejna@centrumnaradi.cz |  Tel.: 736 608 262
 www.kotle-natuhapaliva.cz

VODA    TOPENÍ   PLYN

PLYNOVÉ KOTLE KOTLE NA TUHÁ PALIVA

VODA    TOPENÍ   VODA    TOPENÍ   VODA    TOPENÍ   PLYN

PROHLÉDNĚTE SI U NÁS V PROVOZU 

AUTOMATIOCKÝ KOTEL BENEKOV A ROJEK

HLÁSKA 12/2017



13

Sociální služby

Dobrovolníci získali ocenění 
za svoji činnost

Jsou to lidé, kteří se ve svém volném čase 
snaží pomáhat nebo podporovat ostat-
ní, a to vše zcela zadarmo. Dobrovolníci 

nejsou placeni – ne proto, že jsou bezcenní, 
ale proto, že jsou k  nezaplacení. Dobrovol-
nické centrum Elim Opava se rozhodlo oce-
nit dobrovolníky za  jejich činnost v  rámci 
celorepublikového projektu Křesadlo. Marie 
Mikulíková, Marie Kristková, Vladimír Her-
man, Marie Laníková, Jekaterina Navrockaja 
a Eva Hlaváčová si převzali z rukou náměstka 
primátora Josefa Stiborského a  zakladatele 
národní sítě dobrovolnických center Hestia 
Jiřího Tošnera ocenění 30. listopadu v Obec-
ním domě. 

„Od  začátku spuštění výzvy k  ocenění jsme 
do konce září získali celkem 36 nominací. Do-
konce ke  dvěma dobrovolníkům jsme dostali 
nominací více od  různých lidí. Nominovaní 
se věnují práci s nevidomými, mentálně posti-
ženými, se seniory, dětmi, provádí canisterapii 
nebo jsou zapojení do  programu 3G,“ uvedl 
pracovník Elimu Ondřej Smolen s  tím, že 
nominace byly hlavně z Opavy, ale také z Vít-
kova, Kravař, Velkých Hoštic, Dolních Životic, 
Vlaštoviček, Bruntálu nebo Hlučína. „S  kole-
gyní Ivanou Kramnou jsme nesmírně vděční, 
za  všechny nominace. Každá z  nich je neuvě-
řitelným příběhem, který člověka velmi potěší, 
když si ho čte. Může si říci, že přeci jen se dobro 
v  lidech nevytratilo, jak se někdy na první po-
hled zdá,“ doplnil Ondřej Smolen.

„Rádi bychom poděkovali všem sponzorům 
a  lidem, kteří nám pomohli s  realizací projek-
tu. Celá akce proběhla pod záštitou primátora 

města Opavy. Věříme, že oceňování dobrovol-
níků – Křesadlo, si získá oblibu mezi širokou 
veřejností. Díky této akci si můžeme více uvě-
domit a  vážit pomoci druhých, i  když se  to 
může zdát býti maličkostmi,“ uzavřel Ondřej 
Smolen. 

Ocenění:
Vladimír Herman pomáhá v Charitě ve Vlaš-
tovičkách. Věnuje se uživatelům zrakově po-
stiženým až úplně nevidomým téměř 4 roky. 

Eva Hlaváčová dochází do  organizace Ani-
ma Viva. Provádí zde sociální rehabilitaci kli-
entů s duševním a také mentálním postiže-
ním. Její úspěchy mohou být ovlivněny i tím, 
že má sama syna s psychickým postižením.

Marie Kristková několik let spolupracuje 
s  několika domovy seniorů. Pro seniory or-
ganizuje různé aktivity, výlety nebo projekty. 
Cílem projektů je propojení generací a pře-
dávání zkušeností mladším. 

Marie Laníková založila neziskovou orga-
nizaci Onko ISIS v  roce 1998, která pomáhá 
lidem s rakovinou. Organizuje pro ně výlety, 
rekondiční pobyty a dělá preventivní progra-
my na středních školách. 

Marie Mikulíková je dobrovolníkem ve Vít-
kově již od roku 2012 a věnuje se péči o se-
niory. Byla také zapojena do  programu 3G. 
Jako učitelka místní školy se snaží propago-
vat dobrovolnictví mezi studenty, organizuje 
pro ně cestovní programy a spoustu dalších 
věcí. 

Jekaterina Navrockaja i přes to, že se stará 
o těžce autistického syna, se věnuje několik 
let dobrovolnictví. Navštěvuje Psychiatric-
kou nemocnici v Opavě, kde provádí aktivač-
ní činnost u hluboce dementních pacientek.

Vladimír Herman

Eva Hlaváčová Marie Kristková

Marie Laníková

Marie Mikulíková

Jekaterina Navrockaja
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Opavské trhy 
nabídnou novinky

Na trzích pořídíte originální vánoční dárky

Strom na náměstí zdobí nové osvětlení

Dolní náměstí ožívá vánočními trhy 
od  26. listopadu až do  23. prosince. 
Každý den bude přichystána pestrá 

nabídka programu pro všechny věkové ka-
tegorie, příznivce dobré hudby různorodých 
žánrů, milovníky tradic a  folkloru a  chybět 
nebudou ani tradiční tvořivé dílny pro děti 
i dospělé v zázemí v Myší díře. Program bude 
v letošním roce rozšířen například o dopole-
dní koncerty či divadlo o  víkendech. „Nově 
bude na  náměstí po  celou dobu konání trhů 
umístěna Ježíškova pošta, kde si budou moci 
děti napsat originální dopis Ježíškovi,“ uvedla 
Magdaléna Hájková z  kanceláře primátora, 
která má vánoční trhy na  starosti. O  nové 
figurky zvířátek bude také rozšířen dřevěný 
betlém v  provedení Středního odborného 
učiliště stavebního, Opava a  Střední školy 

p r ů m y s l o v é 
a  umělecké 
Opava. 

„Kromě tradič-
ního řemeslné-
ho městečka 
na  závěr trhů 
bude součás-
tí programu 
také třídenní řemeslný jarmark na  začátku 
prosince, kdy na  náměstí a  v  zázemí v  Myší 
díře budou moci lidé načerpat inspirace 
na  originální vánoční dárky od  místních vý-
robců,“ doplnila Magdaléna Hájková a upo-
zornila: „Pestrá bude také nabídka prodejců, 
kterou se vyplatí sledovat průběžně.“ Prodejci 
se  ve  stáncích budou stejně jako v  uply-

nulých letech střídat a  nabízet budou sor-
timent od  punče přes nejrůznější dobroty, 
rukodělné výrobky, dekorace až po originál-
ní dárkové předměty. 

Turistické informační centrum Opava 
(TIC) také v letošním roce nabízí spous-
tu tipů na zajímavé vánoční dárky, kte-

ré si budete moci zakoupit i  ve  stánku TIC 
po celou dobu konání Vánočních trhů Opa-
va. K  dispozici budou nově také regionální 
produkty.

K nejpopulárnějším dárkům budou jistě pa-
třit kalendáře města na  rok 2018. Tentokrát 
bude k  dispozici nástěnný i  stolní kalendář 
s motivy z nové knihy Tajemná Opava od Lu-
cie Seifertové. Kniha a  také zábavná stolní 
desková hra Tajemná Opava jsou rovněž stá-

le v  prodeji. Lucie Seifertová navíc osobně 
povede dva výtvarné workshopy pro děti, 
které budou součástí programu vánočních 
trhů. „Oblíbeným sortimentem jsou stále pu-
blikace s  opavskou tematikou jako například 
velmi úspěšná kniha Opavský uličník a  trička 
pro děti i dospělé s motivem obalu této knihy,“ 
uvedla vedoucí TIC Eva Týlová. 

Novinkou letošního prodeje je výrazná pod-
pora výrobků s  certifikací Opavské Slezsko 
regionální produkt. „Těšit se tak například mů-
žete na  opravdu originální dárečky v  podobě 
háčkovaných předmětů, vitrážových dekorací, 

dřevěných a  kožených 
výrobků a  drobné ke-
ramiky,“ doplnila Eva 
Týlová s  tím, že k  certi-
fikovaným výrobkům 
se řadí také baňky Slez-
ské tvorby a  výjimečná 
jsou také ručně vyráběná domácí mýdla s vá-
nočními motivy.

V  TIC si můžete zakoupit také pohlednice 
se  zimními i  vánočními motivy a  nebude 
chybět ani speciální vánoční razítko a sběra-
telská absolventská vizitka.

V  průběhu měsíce listopadu bylo nainstalováno vánoční osvětlení 
v ulicích města, které by město mělo krášlit až do Tří králů. „Výzdoba 
obsahuje celkem 180 prvků, jako jsou například sněhová vločka, gejzír, 

kytice hvězd, vločka s paprsky a astralight. V průběhu minulých let byly všech-
ny vánoční ozdoby repasovány, a to z původních na nové s LED diodovými žá-
rovkami,“ uvedl Martin Girášek, provozně-technický náměstek Technických 
služeb Opava, s. r. o., které instalaci i provoz svátečního osvětlení zajišťují. 
Stejně jako v loňském roce se koule na Horním náměstí proměnila ve třpyti-
vou vánoční baňku. Rovněž je vánočně ozdobena také radnice. 

Na Dolním náměstí byl usazen a nazdoben vánoční strom. „Náměstí letos vévo-
dí jedle bělokorá o výšce zhruba 17 metrů, kterou věnovala dárkyně ze Žimrovic," 
dodal Girášek. Novinkou na  letošních vánočních trzích je doplnění výzdoby 
vánočního stromku. Loňská stříbrná výzdoba je rozšířena o zlaté světelné ře-
tězy a stříbrné LED pugéty, které svým tvarem připomínají sněhové vločky, vše 
s flash efektem. Na vrcholu stromu pak nechybí světelná hvězda. 

Slavnostní vánoční ohňostroj v letošním roce 
Opavanům přináší Okresní hospodářská ko-
mora Opava a firma Hagemann.
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Opět nastal zimní čas, období spor-
tovního vyžití a  rodinných výletů 
spojených se sněhem a ledem. Mno-

zí z nás hledají schované sáňky a brusle. Ale 
málokdo ví, že bruslení bylo v Opavě již v její 
historii velmi populárním sportem. Místní 
profesionální, ale i jen občasní sportovci zde 
měli k dispozici třetí největší kluziště v mo-
narchii (po Vídni a Budapešti) a opavská lední 
plocha byla výjimečná i v evropském měřít-
ku. Ostatně také Opavský bruslařský spolek 
ustavený 2. prosince 1868 náležel k  největ-
ším v Rakousku-Uhersku. 

Jak Opava své proslulé zimní sportoviště zís-
kala? Po  zbourání městských hradeb ve  20. 
a  30. letech 19. století byl hradební příkop 
vycházející z areálu někdejší Ratibořské brá-
ny zachován a upraven na přírodní kluziště, 
napájené vodou z  nedalekého mlýnského 
náhonu. Tak v  Opavě vzniklo největší pří-

rodní kluziště o rozloze 200 x 50 metrů, tedy 
čítající 10 tisíc m2. Bylo provozováno od se-
zony 1858. V  roce 1900 byl dále ke  kluzišti 
přistavěn renomovaným opavským stavite-
lem Juliem Lundwallem pavilon s restaurací 
nabízející výletníkům občerstvení. Tím bylo 
kluziště s  kapacitou 3 tisíce návštěvníků 
chráněno před nepříznivými povětrnostními 
podmínkami. Sportovci v  pavilonu také na-
lezli a ocenili dosud chybějící zázemí – nové 
šatny a klubovny. Jak jsme již napsali, brus-
lení bylo v Opavě velmi oblíbené – oddávala 
se  mu opavská mládež, studenti, malé děti, 
ale i  mnohé osobnosti společenského, ob-
chodního života Opavy zralého až pokročilé-
ho věku. Pestrý rej na ledě poskytoval vděč-
né téma opavským karikaturistům. 

V  Opavě se  konalo hned několik prestiž-
ních sportovních soutěží na nejvyšší úrovni. 
Zmiňme jen XIII. mistrovství světa v  muž-
ském krasobruslení doprovázené v  lednu 
1908 bohatým doprovodným programem. 
Pořádání mistrovství Mezinárodní bruslařská 
unie svěřila Opavskému bruslařskému spol-
ku u příležitosti jeho 40. výročí. Jak je zřejmé 
z  ilustračního pohledu, jednalo se  doslova 
o vrchol tehdejší společenské sezony. Opav-
ský tisk o  soutěži s  předstihem pravidelně 
referoval. Kluziště bylo osvětleno elektřinou. 
Diváky potěšila přítomnost hudby opavské-
ho pluku. Školáci dostali volno a město bylo 
zaplněno hosty nejen ze sousedního Pruska. 
Pořadatelé se  scházeli v  nedalekém hotelu 
Slezský dvůr na okraji Panské (dnes Masary-
kovy) ulice. Doplňme, že v čele sportovního 
organizačního výboru stanul významný teo-
retik krasobruslení, opavský učitel Robert 
Holletschek. Slavnostní vyhlášení vítězů 

(v Opavě vyhrál fe-
nomenální švédský 
krasobruslař Ulrich 
Salchow) se  usku-
tečnilo v  největším 
společenském sále 
Opavy na Hradecké 
ulici v hostinci U Tří 
kohoutů. Mistrov-
ství svým společen-
ským významem 
zaštítili kníže Jan 
II. z  Lichtenštejna 
a  zemský hejtman 
Jan Larisch. Hrabě 
Larisch mimo jiné 

Opavské kluziště, jedno 
z největších v Evropě

nechal na  památku na  onu událost vyrobit 
zlaté brože ve tvaru bruslí ozdobené brilian-
ty. Více se  můžeme o  XIII. mistrovství světa 
v  krasobruslení dočíst v  pojednáních opav-
ského historika Martina Pelce.

Zimní stadion, ale ještě ne v podobě jak ho 
známe dnes, byl v Opavě slavnostně otevřen 
20. listopadu 1954. Projektanti sportovního 
stánku pro 5 500 diváků logicky využili před-
ní plochu někdejšího kluziště a  stadion za-
ujímal prostor 1 800 m2. Zbylou (zadní) část 
kluziště v druhé polovině 60. let vyplnil pla-
vecký bazén. Chladící směs zimnímu stadio-
nu dodávaly opavské mrazírny. Také v tomto 
ohledu Opava zaznamenala prvenství, neboť 
když byl stadion o  dva roky později zastře-
šen, byl to počin v republice téměř ojedinělý.

Jaromíra Knapíková
Rok 1908. Opavské kluziště před 

mistrovstvím světa v krasobruslení. 

Titulní list jedné z knih opavského 
teoretika krasobruslení. Z knihovny 

University of Connecticut

Kluziště v létě jako zázemí opavského tenisu. 
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Náhrobek Luise Pendlové

Codex gigas v Opavě

Poslední návštěvu Městského hřbito-
va bych rád věnoval náhrobku, který 
se  nachází na  rohu oddělení číslo 15. 

Je to dílo na  první pohled méně nápadné, 
ale zato hned z několika důvodů pozornosti 
hodné. Je zde podstavec, dva sloupy a pře-
klad, v podstatě portál – symbol vstupu do ji-
ného světa – do záhrobí. Do portálu je zasa-
zen podstavec s nápisovou deskou a na něm 
je umístěna sochařsky bohatě promodelova-
ná váza oplývající kvetoucími růžemi. Vázu 
ještě navíc zdobí věnec palmových lístků. 
Chybí zde jakékoli přímé odkazy ke křesťan-
ství, zato palmety odkazují k  čistotě a  růže 
v poupatech i  zralých květech jednoznačně 
k  neumírající lásce. Lehkost a  dynamickou 
vznešenost portálu zajišťuje především vý-
razné žlábkování, které nás bezpečně odka-
zuje k tradici staletími až zpět k řecké dórské 
antice, kdy byla smrt člověka chápána jako 
odchod z  jednoho světa do  jiného. Autor 
náhrobku se  prapůvodního antického vzo-
ru přidržel jen v jeho základní esenci, neměl 
už ale potřebu doplnit sloupům patky nebo 
hlavice či další dekorativní prvky. Tím zdůraz-
nil základní vyznění a také nikoho nenechal 
na  pochybách, že nežijeme v  minulosti, ale 
ač na ni stavíme, jsme zde teď v tuto chvíli, 
neboli v moderní současnosti roku 1927, kdy 
náhrobek vznikl. 

Takto suverénní vyjádření v  jednoduchých 
formách je jedním ze  znaků významného 
sochaře a  autora díla Englberta Kapse, který 
vynikal právě schopností oprostit tradiční kla-
sicistní formy do  strohosti, která překvapuje 
svou jednoduchostí a přitom krásou. Na čelní 
straně podstavce pro vázu s  růžemi je vyse-
kán nápis s údaji o zesnulé. Podívejme se ale 
nejprve na tvar nápisového zrcadla, viděli jste 
někdy takový ostrými hroty naježený a přitom 
zaoblený útvar? Přiznám se, že tuhle Kapsovu 
hádanku jsem dosud nerozluštil. 

Luisa Pendlová se narodila 29. května 1881. 
Stala se  manželkou významného lékaře, 
doktora Bedřicha Pendla. Ten pocházel 
z  Voitzbergu a  v  Opavě byl zakladatelem 
a  ředitelem soukromého sanatoria a  mimo 
jiné členem Společnosti lékařů – chirurgů, 
primářem chirurgického oddělení a  ředi-
telem Slezské zemské nemocnice v  Opa-
vě a  později ve Vídni. Když jeho žena Luise 
ve svých 46 letech dne 10. února roku 1927 
zemřela, byl to právě on, kdo oslovil sochaře 
Kapse, aby zhotovil rodinnou hrobku. Je až 
smutné dívat se  na  prázdnou plochu pod 
jménem zesnulé. Zde měla být dopsána data 
jejího manžela po  jeho skonu. Ten však zde 
vedle své ženy pohřben není. Bedřich Pendl 
byl po druhé světové válce odsunut a zemřel 
7. července 1952 ve  Štýrském Hradci v  Ra-

kousku nedaleko města, odkud pocházel 
a kde je také pohřben.

Hádankou zůstává, jaký příběh vedl k tomu, 
jakým způsobem je zde pod náhrobkem 
umístěna drobná žulová cedulka se jménem 
syna Luise Pendla, diplomovaného archi-
tekta, který se narodil v  roce 1912 a zemřel 
v  roce 1939. Pročpak působí, jako by zde 
byla jen tak provizorně na chvíli pohozena? 
Možná se  to nikdy nedozvíme, možná ano, 
dokud však náhrobek stojí, vzpomínka žije.

Tomáš Skalík

V Obecním domě, v klenotnici expozice, 
budete mít možnost zhlédnout make-
tu největší knihy světa. Pro její výji-

mečné vyobrazení ďábla bývá také nazývána 
Ďáblovou biblí. 

Vznik kodexu lze datovat do  první polovi-
ny 13. století. Jeho autor jej vytvořil v  ma-
lém benediktinském klášteře v  Podlažicích 
u Chrudimi. Krátce na to byl dán do zástavy 
v klášteře v Sedlci u Kutné Hory a poté vrá-
cen zpět do  Podlažic. Následkem dalších 
událostí se  jeho novým domovem stal kláš-
ter v Břevnově, ale pouze zhruba na sto let. 
Ve  snaze ochránit kodex před husitskými 
bouřemi byl odvezen do Broumova. Tamější 
klášter se  husitům nepodařilo nikdy dobýt, 
a  tak zde kodex přečkal téměř dvě století. 
V roce 1594 se stal darem císaři Rudolfu II. Tak 
se stal součástí rudolfínských sbírek na Praž-
ském hradě, odkud byl na  konci třicetileté 
války ukraden Švédy a  umístěn do  králov-
ské Stockholmské knihovny. Zde je originál 
uložen dodnes. Do České republiky se kodex 
poprvé od  svého zmizení nakrátko vrátil 
až v  roce 2007, a  to díky iniciativě Národní 

knihovny ČR. K vidění byl zhruba pět měsíců, 
poté se opět vrátil do Švédska. 

V expozici Cesta města budete mít možnost 
zhlédnout maketu kodexu zhotovenou žam-
bereckým knihařem Jiřím Foglem. Upozor-
ňujeme návštěvníky, že se nejedná o věrnou 
kopii, faksimilii knihy. Maketa zachovává 
parametry originálu: váhu knihy, rozměry 
a napodobuje vzhled kože-
né vazby knihy se zdobným 
kováním. Jen pro zajíma-
vost – kodex váží zhruba 
80 kg, měří 92 cm na výšku 
a  při rozevření dosahuje 
šířky téměř 120  cm. Srdeč-
ně vás zveme na prohlídku 
tohoto knihařského díla, 
jehož prostřednictvím bu-
dete mít možnost poznat 
fascinující historii jedinečné 
světové památky vzniklé 
v České republice. Zahájení 
této minivýstavy s  úvod-
ním slovem Rostislava Kru-
šinského (akce je spojena 

se  slavnostním zahájením výstavy Krajina 
starých sídel a s přednáškou k tématu téhož 
autora, následuje zpřístupnění Codexu gi-
gas) proběhne 7. prosince v 17 hodin. Výsta-
va poté potrvá až do 28. ledna.

Kateřina Pelcová
Opavská kulturní organizace

Muzeum barokních soch v Chrudimi. 
Foto: archiv OKO

Foto: Muzeum barokních soch v Chrudimi
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CHLAZENÍ servis s.r.o.

CHLAZENÍ servis s.r.o., Krnovská 380/214, 747 07 Opava - Jaktař
telefon: 553 612 216, web: www.chlazeniservis.cz, e-shop: www.gastroopava.cz, otevřeno po-pá: 700 - 1530

Gastrozařízení: Radovan Křempek, tel: 603 248 890, e-mail: krempek@chlazeniservis.cz
Klimatizace a chladicí technika: Antonín Pavlíček, tel: 603 207 022, e-mail: pavlicek@chlazeniservis.cz

SPECIALISTA NA 
  GASTRONOMICKÉ 

PROVOZY
 VZDUCHOTECHNIKU
 KLIMATIZACE

20 let
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Mateřská škola Mnišská pořádá 
adventní dílničky
V  adventním čase zve Mateřská škola křes-
ťanská na Mnišské ulici všechny návštěvníky, 
zvláště děti v doprovodu rodičů, aby se na-
ladili pro radostné chvíle Vánoc. V  sobotu 
2. a neděli 3. prosince si zde na akci Chystej-
me se  do  Betléma můžete vyrobit vánoční 
ozdoby a prohlédnout si vyzdobené prosto-
ry mateřské školy. Otevřeno bude vždy od 9 
do 17 hodin. 

Vánoční nadílka v Malých Hošti-
cích
Již tradičně si městská část Malé Hoštice při-
pravila na  dobu předvánoční i  vánoční bo-
hatý program, kterým jistě potěší nejen své 
obyvatele. 

Na  první adventní neděli se  uskuteční kon-
cert křesťanského sboru Okteto, se kterým si 
budete moci od 15 do 16 hodin v sále obec-
ního domu zazpívat společně koledy. Rovněž 
od 14.30 do 18.30 můžete navštívit vánočně 
nazdobený skanzen, v  16.30 pak přijede 
v  kočáře Mikuláš s  andělem a  čertem, kteří 
budou nadělovat dětem malé překvapení. 

V neděli 10. prosince začne ve 14.30 interak-
tivní pohádka pro děti O Perníkové chaloup-
ce. V době od 14.30 do 18.30 opět ožije skan-
zen, u  kterého budou zpívat děti mateřské 
a základní školy.

Na stříbrnou neděli se můžete vydat od 14.30 
do 18 hodin na občerstvení ke skanzenu, kde 
bude připravena ukázka draní peří a v době 
od 16 do 17 hodin se bude očekávat příchod 
anděla, který rozdá přítomným nebeské po-
selství. U otevřené kaple Panny Marie si pak 
veřejnost může prohlédnout výstavu betlé-
mů místních občanů. Po  všechny adventní 
neděle se  můžete odpoledne občerstvit 
dobrým punčem nebo svařákem u  skanze-
nu.

Závěr roku pak můžete zábavně prožít 
na hřišti TJ Slavia, kde od 15 hodin bude při-
praven tradiční silvestrovský běh s místními 
spolky. S rokem 2017 se malohoštičtí rozlou-
čí v 16.30 hodin ohňostrojem.  

Zlatníky ukon-
čí rok ohňo-
strojem
V  neděli 26. listo-
padu byl adventní 
čas přivítán také 
v  městské části 
Zlatníky. V  den, 
kdy chodí Mikuláš, 
to znamená letos 
v  úterý 5. prosin-
ce, je pak hlavně 
pro ty nejmenší 
připravena od  17 
hodin mikulášská 
nadílka v  místním 
kulturním domě 
s  představením – netradičním divadelním 
zpracováním známé pohádky. Na  sobotu 
30.  prosince je pak připravena Olšičková 
šou s  rozloučením se  starým rokem. Akce 
bude zahájena v  15 hodin a  nebudou 
chybět tradiční závody ve  sjezdu Olšiček 
na čemkoli. Na závěr se mohou všichni tě-
šit na ohňostroj. 

Adventní koncerty PS Křížkovský
Pěvecký sbor Křížkovský Opava v  prosinci 
pořádá dva své tradiční adventní koncerty. 
První z nich se uskuteční ve čtvrtek 7. prosin-
ce a druhý v úterý 12. prosince vždy v 18 ho-
din v  Marianu na  Kylešovském kopci. Sbor 
vedený dirigentem Karlem Holešem vystou-
pí se  sólistkami Kamilou Kramnou (flétna), 
Janou Hulvovou a  Marií Košárkovou (zpěv). 
Vstupenky si můžete zakoupit v předprodeji 
ve Sluně. 

Vánoční koncerty ZŠ I. Hurníka
Základní škola Ilji Hurníka zve všechny 
posluchače, kterým přijde vhod v  předvá-
nočním shonu hudební pohlazení na  srd-
ci i  duši, na  sérii svých koncertů. V  sobotu 
9.  prosince si můžete vychutnat varhanní 
koncert skvělé hudebnice Bernadetty Šu-
ňavské z Německa. Koncert začne v 17 ho-
din v  sále Městského domu kultury Petra 
Bezruče. O  den později v  17 hodin dopro-
vodí pěvecký sbor Domino na  benefičním 
koncertě Zapalme svíčku v kostele svatého 
Ducha. V následujícím týdnu se škola před-
staví při svých již tradičních vánočních kon-
certech žáků hudebních tříd. První ze série 
koncertů nazvaný V  Betlémě svítí se  usku-
teční ve  středu 13. prosince od  17 hodin 
v  sále Kulturního domu Na  Rybníčku. Vy-
stoupí školní sbory Minidomino, Pramínek, 
Sluníčka, Cvrčci a  Domino. Druhý vánoční 

Vánoční čas si můžete 
zpestřit akcemi
Jestli nevíte, kde si můžete vychutnat vánoční atmosféru, 

zastavit se v každodenním shonu před Vánocemi, ale také 

v průběhu vánočních prázdnin, máme pro vás pár tipů. 

Foto: archiv PS Křížkovský

Foto: Základní škola Ilji Hurníka
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koncert pořádaný ve  spolupráci se  Stře-
diskem volného času Opava a  Opavskou 
kulturní organizací se  uskuteční ve  čtvrtek 
14. prosince od 17 hodin v kostele svatého 
Václava. Nejen prostor kostela, ale i  srd-
ce věrných posluchačů zde rozezní sbory 
Cvrčci a  Domino. Jako host při obou kon-
certech vystoupí cimbálová muzika Základ-
ní umělecké školy Václava Kálika. Přijďte si 
poslechnout české i cizí koledy a další nejen 
vánočně laděné písně.

Na Vánoce dluhe noce
Tak opavské národopisné soubory a  cim-
bálové muziky nazvaly svůj pořad lidových 
koled, který uvedou v  rámci koncertu v ne-
děli 10. prosince v  15 hodin v  Domě umě-
ní – v  krásném prostředí výstavy betlémů. 
Koncert se uskuteční také ve čtvrtek 21. pro-
since v 16 hodin na Dolním náměstí v rámci 
opavských vánočních trhů. V programu jsou 
zařazeny koledy zapsané na Opavském Slez-
sku a  také koledy, které jsou součástí  lido-
vé vánoční hry – o cestě pastýřů s ovečkami 
do  Betléma, o  Marii s  Josefem a  malým Je-
žíškem, o  třech králích přinášejících dary, 
o  andělském zpívání plném lásky a  míru, 
zkrátka vánoční poetika, která od nepaměti 
k tomuto období patří.

Vánoce aneb škola všem otevřená
Vánoční atmosféru můžete nasát ve  čtvr-
tek 14. prosince na  Základní škole Boženy 
Němcové. Její pedagogové společně s  žáky 
připravili den otevřených dveří spojený 
s  tvořivými vánočními dílnami, jarmarkem 
a koledováním s názvem Vánoce aneb škola 
všem otevřená. Dveře školy se tedy otevřou 
v 16 hodin a vy si můžete vyrobit či zakoupit 
vánoční dekorace, posedět v kavárničce či si 
zazpívat koledy s dětmi.  

Adventní koncerty Církevní kon-
zervatoře
Církevní konzervatoř připravila v roce 2017 již 

14. ročník adventních 
koncertů. V  podání 
sólistů, sboru a  ko-
morního orchestru 
Církevní konzervatoře 
Opava na  nich zazní 
díla duchovní hudby 
adventního období. 
Stěžejním dílem bude 
Žalm 42 „Wie der Hir-
sch schreit nach fris-
chem Wasser“ („Jako 
laň dychtí po  bystré 
vodě“) od Felixe Men-
delssohna-Barthol-

dyho pro sóla, sbor a orchestr pod vedením 
ředitele školy Petra Rajnohy. Posluchači 
se  mohou rovněž těšit na  Mozartovu Sym-
fonii č. 26 Es dur, KV 184  a  další zajímavé 
instrumentální i  vokální skladby. Opavský 
koncert se  již tradičně odehraje v  prosto-
rách konkatedrály Nanebevzetí Panny Ma-
rie ve čtvrtek 14. prosince v 18 hodin. Tento 
koncert je podpořen grantem statutárního 
města Opavy. 

Vánoční koncert v Hradci nad 
Moravicí
Velká dvorana zámku v Hradci nad Moravicí 
se  v  neděli 17. prosince od  17 hodin stane 
svědkem vystoupení trojice muzikantů, v je-
jichž podání zazní tři krásné skladby vážné 
hudby. Na klavír zahraje Miroslav Beinhauer, 
na violoncello Jiří Hanousek a na housle Petr 
Maceček. V programu zazní klavírní prvotina 
Ramble in Cortona, kterou v roce 2010 složil 
britský skladatel Gavin Bryars. Ta je založena 
na  tématech chvalozpěvů z  třináctého sto-
letí nalezených v  manuskriptech v  italském 
městě Cortona v  Toskánsku. Návštěvníci 
koncertu si dále mohou poslechnout vari-
ace na  Capriccio č. 24 od  houslového vir-
tuosa Niccola Paganiniho z  roku 1863. Ty 
zpracoval Johannes Brahms a  jsou posled-
ními z velkých variačních cyklů, které se řadí 
k  nejvýznamnějším a  technicky nejnároč-
nějším skladbám z období romantismu. Tro-
jici skladeb uzavírá klavírní trio č. 2 e-moll 
Dmitrije Šostakoviče. Skladba představuje 
jedno ze  základních děl 20.  století pro ko-
morní obsazení a  je věnovaná památce 
Šostakovičova zesnulého blízkého přítele 
Ivana Sollertinského. Židovskou melodii, 
která zaznívá v závěrečné čtvrté větě, Šosta-
kovič použil následně i ve svém smyčcovém 
kvartetu č. 8. Vstupenky v cenových katego-
riích 150 korun a  100 korun jsou v  prodeji 
v síti Ticket Art a ve Sluně. 

Předvánoční tvoření
Vyměnit stres a  nákupy za  klidnou poho-
dovou atmosféru a  užít si předvánoční čas 
s  dětmi při tvoření svícnů, andílků a  jiných 
netradičních dekorací můžete na  Základ-
ní škole Ilji Hurníka. Předvánoční tvoření 

Foto: SVČ

Foto: Základní škola Boženy Němcové
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ve  výtvarných dílnách proběhne v  pondělí 
18. prosince v 15.30 hodin v budově na Pe-
kařské ulici. Můžete také posedět v improvi-
zované kavárničce nebo navštívit výstavku 
dětských vánočních výrobků. Zváni jsou vel-
cí i malí z blízka i z dáli.

Předvánoční naladění
Zastavit se  v  předvánočním čase může-
te spolu s  žáky a  pedagogy Základní školy 
Vrchní, která na čtvrtek 21. prosince připra-
vila vánoční kulturní vystoupení. To pro-
běhne v prostorách kostela svatého Václava 
od 16.30 hodin. Poté bude následovat tradič-
ní jarmark v areálu školy. 

Tradiční koncerty Karla Kostery 
slaví 40. výročí
Již od roku 1977 pořádá oficiálně každým ro-
kem v prosinci Karel Kostera Tradiční vánoční 
koncert. Také letos vystoupí Chrámový sbor 
Opava, Pěvecký sbor Stěbořice, Opavský 
chlapecký sbor žáků Základní školy Vrchní 
a Církevní základní školy svaté Ludmily. Ne-
budou chybět členové orchestru opery Slez-
ského divadla a sólisté Anna Ondáková, Ilona 
Tichá, Juraj Nociar a Dalibor Hrda. Na varha-

ny je doprovodí Helena 
Malá a Alois Kostera, pod 
taktovkou dirigenta Kar-
la Kostery. V  programu 
zazní vánoční písně Ada-
ma Michny z  Otradovic 
a  již klasická Česká mše 
vánoční Hej mistře Ja-
kuba Jana Ryby. Koncert 
se  uskuteční v  pondělí 
25. prosince v  18 hodin 
v  konkatedrále Nanebe-
vzetí Panny Marie. 

Vánoční nadílka 
Slezského divadla
O  vánočních svátcích je 
potřeba si pořádně od-
počinout, a  když u  toho 
můžete navíc navštívit 
představení Slezské-

ho divadla, tak je to ta správná kombinace. 
Na  první svátek vánoční, tj. v  pondělí 25. 
prosince, si můžete užít komedii o návratech 
domů a  domnělém šílenství Modrý z  nebe. 
Další den bude naposled uvedena výpravná 
komedie s  řadou humorných situací o  hy-

pochondrovi Arganovi z dílny Molièra Zdra-
vý nemocný. Ve  čtvrtek 28.  prosince bude 
odehrána Chytračka, což je operní příběh 
o chytré selské dívce, která uhádne všechny 
hádanky a získá lásku samotného krále, při-
čemž si divadlo připravilo dárek – 30% slevu 
na rodinné vstupné. Další akci můžete využít 
v podobě jednoho lístku zdarma k jednomu 
koupenému na  představení Gazdina roba 
v  sobotu 30.  prosince. Všechna představení 
začínají v 19 hodin. 

Tradiční mše v Marianu
Již posedmé se  uskuteční tradiční vánoční 
koncert v prostorách opavské Kaple Božské-
ho srdce Páně v Marianu. Akce začne v 19 ho-
din ve středu 27. prosince. V programu zazní  
Česká mše vánoční – Hej mistře Jakuba Jana 
Ryby. Jako host se  představí středoškolský 
pěvecký sbor Luscinia pod vedením Jiřího 
Slovíka. V  hlavní části programu vystoupí 
smíšený pěvecký sbor Cypriana Lelka z Dol-
ního Benešova, komorní orchestr rovněž 
z Dolního Benešova, sólisté Barbora Čechová 
(soprán), Šárka Maršálová (alt), Juraj Nociar 
(tenor) a Petr Urbánek (bas). Dirigovat bude 
Jonáš Harman. 

Foto: Církevní konzervatoř Opava

Foto: Základní škola Ilji Hurníka

Foto: archiv Petra Urbánka
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Názory zastupitelů

Aktuality

WWW.SLU.CZ

Dny otevřených dveří na 
Slezské univerzitě v Opavě
Filozo� cko-přírodovědecká 
fakulta v Opavě 17. ledna 2018

Fakulta veřejných politik v Opavě
25. a 27. ledna 2018

Obchodně podnikatelská fakulta 
v Karviné 23. ledna 2018

Matematický ústav v Opavě
19. prosince 2017 a 23. ledna 2018

Institut tvůrčí fotogra� e
13. ledna 2018

 VÝUKA S INDIVIDUÁLNÍM PŘÍSTUPEM 

 STUDIUM DOMA I VE SVĚTĚ 
 BAKALÁŘSKÉ, MAGISTERSKÉ A DOKTORSKÉ 

 STUDIJNÍ PROGRAMY 

 ŠPIČKOVÁ VĚDA A VÝZKUM 
 PRAXE, ZKUŠENOSTI, ÚSPĚCH 

 BUDOUCNOST 
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Radnice šíří paniku a chaos

Kulturní památky na Opavsku se opravují

Město má tvořit dobré životní pod-
mínky a  poskytovat služby svým 
občanům. Zároveň má konat před-

vídatelně a  transparentně. Úřad zajišťuje 
operativu a  hlídá plnění zákonných povin-
ností. Politici, v našem případě zejména pri-
mátor R. Křupala (ČSSD), náměstci M. Víteček 
(asi STAN), D. Halátek (Změna), J. Stiborský 
(KDU-ČSL) a  7 radních, by měli prioritně 
prosazovat vize, které prezentovali voličům 
ve volebním programu. Tedy to, proč je ob-
čané volili. Protože je v  našich podmínkách 
nutná koalice, je nutné programové pro-
hlášení rady města, kde se  občan dozví, co 
bude vedení prosazovat jako celek. Máloco 
nyní v  Opavě platí. Programové prohlášení 
radniční koalice neexistuje. Nikdo, zřejmě 

ani vedení města neví, kam směřuje. Řada 
kroků je nepředvídatelných a  příliš často 
se mění. Jako když primátor slíbí, že stavba 
bazénu neohrozí zahrádky a vzápětí zahrád-
káři obdrží výpovědi a mají prostor vyklidit! 
Nebo když se  zruší zasedání zastupitelstva, 
protože koalice nemá dost hlasů pro schvá-
lení programu, ani není ochotna se  domlu-
vit s opozicí. Radnice dokonce šíří poplašné 
zprávy. Jako když vedení města sdělilo mé-
diím, že vystěhuje lidi z  50 bytů na  Horním 
náměstí za  účelem rekonstrukce a  nové lu-
xusní byty rozprodá. Při veřejné konfrontaci 
s vyděšenými nájemníky pak vyšlo najevo, že 
není vůbec nic připraveno, natož promyšle-
no.  Stejně jako když primátor předložil na říj-
nové zastupitelstvo záměr zrušení Opavské 

kulturní organizace (OKO) a náhle před zase-
dáním si to rozmyslel, bod stáhl a neprojed-
nal. Těžko říct, jaký je v oblasti kultury další 
plán, jisté je, že už tento krok vyvolal strach 
mezi zaměstnanci a destabilizaci organizace 
OKO. Do  komunálních voleb zbývá necelý 
rok, čím nás ještě současná reprezentace 
města překvapí? Jejich nečinnost by byla 
nejlepší. Destrukce a poplašných zpráv jsme 
si za poslední 3 roky užili až dost! 

Nicméně čas adventní se blíží a tak vám přeje-
me krásné vánoční svátky a úspěšný rok 2018.

zastupitelé P.  Brady, P.  Stehlík, O. Pavlíč-
ková
ZelenáProOpavu.cz

Ministerstvo kultury České republiky 
rozhodlo, že znovu uvolní finanční 
prostředky na  obnovu kulturních 

památek na Opavsku. Mezi příjemce tak byla 
rozdělena částka 862 tisíc korun. „Dotaci 
definitivně získala obnova věže kostela Nepo-
skvrněného Početí Panny Marie ve Velkých He-
ralticích, první etapa obnovy oplocení zámku 
v Neplachovicích, rekonstrukce se dočkal strop 
kaple Nejsvětější Trojice ve Lhotce u Litultovic. 

Finanční prostředky státu byly poskytnuty také 
na sanaci kaple Zvěstování Panny Marie v Oti-
cích a  opravou prošla štítová zeď nad hospo-
dářskou budovou zámku v Jezdkovicích,“ uve-
dl náměstek primátora Dalibor Halátek. 

Dotační program „Podpora obnovy kulturních 
památek prostřednictvím obcí s  rozšířenou 
působností“ vyhlašuje Ministerstvo kultury 
ČR ve spolupráci s městem již od roku 2008. 

„Od  zahájení dotačního programu již bylo 
na  Opavsku obnoveno bezpočet kulturních 
památek. Na  jejich rekonstrukci stát uvolnil 
částku 6,953 milionu korun, nemalé prostřed-
ky ze  svého vynaložili také samotní vlastníci 
nemovitostí,“ dodává Martin Dostál z  odbo-
ru rozvoje města a strategického plánování, 
který tento program pro ministerstvo admi-
nistruje.
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Inzerce

Pour Féliciter 2018

www.opa.mvv.cz
Inspirujeme s energií.

Veselé Vánoce a šťastný Nový rok 2018

Otevírací doba: 
Po–Pá: 8.00–18.00  
So: 8.00–13.00 
Tel.: +420 553 652 822 
E-mail: opava@autokelly.cz

AUTO KELLY V OPAVĚ
NAJDETE NA NOVÉ ADRESE

TĚŠÍME SE NA VÁS!
OC Silesia

Shell

Hasiči

Těšínská 1028/37, Opava 
areál TQM, vjezd z MLÝNSKÉ ul.

inzerce Opava_190x85.indd   1 13.11.2017   11:01:28

Kulturní památky na Opavsku se opravují
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HLÁSKA 12/2017

SLEZSKÉ DIVADLO
  1. 12. 19.00  LOUSKÁČEK. Pohádkový baletní 

příběh, Moravské divadlo Olomouc. 
mimo – B

  2. 12. 18.00 FALSTAFF sk. 7 – O
  3. 12. 14.00 a 16.30 HRÁTKY S ČERTEM. Pohádkový 

muzikál, Těšínské divadlo Český Těšín.
SVIŠTI I, II 

– PM
  6. 12. 19.00 MODRÝ Z NEBE sk. M – Č
  7. 12. 18.00 RUSALKA sk. S – O
  8. 12. 10.00 MRAZÍK šk. + veř. – 

OPM
  9. 12. 19.00 HRABĚNKA MARICA (derniéra) mimo – OP
10. 12. 19.00 VEČEŘE mimo – Č   
11. 12. 10.00 SOUBORNÉ DÍLO WILLIAMA 

SHAKESPEARA (divadlo za oponou)
 šk. + veř. – Č

12. 12. 19.00 FALSTAFF sk. 5 – O
13. 12. 10.00 BROUČCI šk. + veř. – P  
14. 12. 19.00 VŠECHNO JE V ZAHRADĚ sk. 6 – Č 
16. 12. 10.00 ARIZONA LADY sk. D – OP 
17. 12. 10.00 MATINÉ mimo    
17. 12. 19.00 ARIZONA LADY (premiéra) sk. P – OP
19. 12. 19.00 ARIZONA LADY sk. 1 – OP  
20. 12. 10.00  GAZDINA ROBA šk. + veř. – Č  
21. 12. 19.00 FALSTAFF sk. 9 – O 
22. 12. 19.00 MODRÝ Z NEBE sk. 4 – Č
23. 12. 18.00 MRAZÍK – rodinná sleva 30 % mimo – M
25. 12. 19.00 MODRÝ Z NEBE mimo – Č
26. 12. 19.00 ZDRAVÝ NEMOCNÝ (derniéra) mimo – Č
27. 12. 19.00 MODRÝ Z NEBE sk. 2 – Č 
28. 12. 19.00 CHYTRAČKA – rodinná sleva 30 % mimo – OP 
29. 12. 19.00 VŠECHNO JE V ZAHRADĚ sk. 3 – Č 
30. 12. 19.00 GAZDINA ROBA – vstupenka 1+1 

zdarma
mimo – Č 

31. 12. 15.00 ŘEČI mimo – Č 
31. 12. 21.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ mimo – M 
Č = činohra, O = opera, OP = opereta, P = pohádka, M = muzikál, B = balet, 

šk. + veř. = školy i veřejnost

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
AKCE

  9. 12. 17.00 VARHANNÍ KONCERT. Bernadetta Šuňavská 
(Slovensko/SRN). Program: skladby J. S. Bacha, 
E. Suchoně, Leoše Janáčka, W. Byrda a Dmitri-
je Šostakoviče. Koncertní sál Knihovny Petra 
Bezruče.

   26. 11. – 
23. 12.

VÁNOČNÍ TRHY OPAVA 2017. Podrobný pro-
gram viz str. 15

VÝSTUPY NA HLÁSKU – každý den v 16–20 h. Vstupenky v prodeji v Turistic-
kém informačním centru nebo na místě.  

FILMOVÝ KLUB
O TĚLE A DUŠI (Maďarsko, 2017, režie: Ildikó Enyedi). Nekonvenční love story 
dvou odlišně zmrzačených lidí. Oba hrdinové nejsou schopni navázat bližší 
vztah, ale sdílejí totožné sny. Krásná studie autismu, sociální fobie a deprese 
s lehkým nadpřirozeným přesahem sklízí zaslouženou a výraznou diváckou 
odezvu! Kino Orion, Hradec nad Moravicí, 7. 12. v 18.15 h.
NAPROSTÍ CIZINCI (Itálie, 2016, režie: Paolo Genovese). Skupina přátel se schá-
zí k pohodové večeři. Vše se změní v okamžiku, kdy dostanou zdánlivě nevinný 
nápad: dát mobilní telefony na stůl a sdílet každou SMS a každý příchozí hovor. 
I ti, které známe, mohou totiž být naprostými cizinci. Kino Mír, 11. 12. v 18 h.
RANDE NASLEPO (Německo, 2017, režie: Marc Rothemund). Hlavní hrdina 
má sen – práci v luxusním hotelu. Bohužel už jako teenager začne ztrácet zrak 
a vidí pouze matné obrysy. Získává místo v hotelu, jen nikomu neřekne o svém 
handicapu. A to ani své nové lásce. Kino Mír, 18. 12. v 18 h.
KOLA ZÁZRAKŮ (USA, 2017, režie: Woody Allen). Dramatický příběh vášně, 
násilí a zrady natočil režisér Woody Allen podle svého scénáře. V hlavních rolích 
se představí Kate Winslet, James Belushi, Juno Temple a také zpěvák Justin 
Timberlake. Děj se odehrává v 50. letech 20. století v zábavním parku na Coney 
Islandu. Kino Orion, Hradec nad Moravicí, 4. 1. v 18.15 h.

VÝSTAVY
SRDEČNÝ POZDRAV Z OPAVSKÝCH HOSPOD. Výstava třiceti velkoformáto-
vých pohlednic ze sbírky R. Dybowicze. Pořádá Institut tvůrčí fotografie FPF, 
Centrum multimediální tvorby Slezské univerzity a obchodní centrum Breda 
& Weinstein. Galerie OC Breda. Potrvá do 31. 12.

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 
VÝSTAVA PATCHWORK – 3. ročník prodejní výstavy, připravily J. Musilová 
a I. Chovancová. 8.–9. 12. v 10–18 h., Sál purkmistrů.
VÁCLAV BUCHTELÍK – TMO VE MNĚ POJDI – výstava maleb. Galerie Obecní-
ho domu. 5. 12. – 26. 1., vernisáž 6. 12. v 17 h.

EXPOZICE CESTA MĚSTA
KRAJINA STARÝCH SÍDEL – výstava potrvá do 18. 2., slavnostní zahájení 
výstavy 7. 12.
CODEX GIGAS – ĎÁBLOVA BIBLE – výstava v klenotnici expozice, zahájení 
7. 12. v 17 h., potrvá do 28. 1.  

KLUB ART
  1. 12. 20.00 TREMENS – koncert country kapely 
  6. 12. 19.00 LUBOŠ SOUKUP QUARTET – jazzový koncert
  8. 12. 20.00 LA NOCHE FLAMENCA – hudebně taneční 

představení
  9. 12. 20.00 NADĚJE – koncert popové kapely
13. 12. 16.30 STÁT IZRAEL ANEB ZEMĚ MNOHA NÁBO-

ŽENSTVÍ – středeční přednášky se Slezským 
gymnáziem

14. 12. 19.00 OD OPERETY K MUZIKÁLU – hudebně zábavný 
pořad (sólisté Národního divadla moravskoslez-
ského v Ostravě)

15.–16. 12. 20.00 HEARTBREAK – CLOWNFISH 10 LET – drum and 
bass party

DŮM UMĚNÍ, otevřeno Út–Ne v 10–18 h. Rezervace: 553 668 734, 734 862 481
VÁCLAV PODESTAT – S ANDĚLEM UPROSTŘED DAVU, INSTITUT TVŮRČÍ 
FOTOGRAFIE – KLAUZURNÍ A DIPLOMOVÉ PRÁCE 2017 – výstavy potrvají 
do 7. 1.  (Sloupová síň)
NASTAL ČAS VÁNOČNÍ… – výstava betlémů ze sbírek Slezského zemského 
muzea, potrvá do 7. 1. (Atrium)
OTAKAR KUBÍN – ZE SBÍREK GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V OSTRAVĚ – 
potrvá do 31. 12. (Oratoř)

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz
ADAM ZUPKO: LIDÉ PELHŘIMOV – fotografická výstava, potrvá do 15. 12., 
vestibul knihovny.
DAN TRAMPLER – Severní a střední Vietnam, lidé hor a měst, fotografická 
výstava, 18. 12. – 30. 1., vestibul knihovny.
TVORBA HRAČEK A HERNÍCH PŘEDMĚTŮ OČIMA STUDENTŮ SŠPU OPAVA 
– potrvá do 22. 12., oddělení pro dospělé.
POBOČKA KATEŘINKY V DETAILECH – fotografická výstava studentek SŠPaU. 
Potrvá do 31. 12. Pobočka Kateřinky.
KKF – Klub Kavárenských fotografů: Zátiší. 1.–21. 12. Pobočka Kylešovice.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

VÝSTAVY
VILÉM BORŮVKA A INDIE. 5. 12. – 30. 4. Historická výstavní budova.
LEOPOLD PARMA MEZI PŘÁTELI. Potrvá do 15. 4. Památník Petra Bezruče.
PUTUJEME PO SLEZSKU S EDMUNDEM WILHELMEM BRAUNEM. Potrvá 
do 4. 11. 2018. Historická výstavní budova.
VALENTIN DRŽKOVIC – KRESBY Z PAŘÍŽSKÉ ZOO. Potrvá do 18. 2. Historická 
výstavní budova.
PETR BEZRUČ – BARD PRVÝ, CO PROMLUVIL. Potrvá do 18. 2. Historická 
výstavní budova.
PRVNÍ SKLENÍKOVÁ EXPOZICE V ARBORETU NOVÝ DVŮR. Potrvá do 1. 4. 
Arboretum Nový Dvůr.

AKCE
VÁNOČNÍ DÍLNIČKA S MIKULÁŠSKOU NADÍLKOU. 2. 12. v 9–18 h. (adventní 
program s loutkovým divadelním představením v 16 h. a mikulášskou nadílkou 
od 17 h. Historická výstavní budova. 
VÍTÁME ADVENT. Víkendové programy pro rodiny s dětmi. 3., 10., 17. 12. 
v 14–16 h. Památník Petra Bezruče.
KŘEST PUBLIKACE: (O)HLASY ŽEN V ČESKÉ KULTUŘE: LUDMILA HOŘKÁ. 
5. 12. v 17 h. Historická výstavní budova.
ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM MÜLLEROVA DOMU V OPAVĚ. Přednáška, 6. 12. 
v 17.30 h. Historická výstavní budova.
ADVENTNÍ KONCERT – ZUŠ V. KÁLIKA. 7. 12. v 17 h. Historická výstavní 
budova.
ADVENTNÍ KONCERT – DOMINIK FAJKUS A JAN HANOUSEK. 14. 12. v 17 h. 
Historická výstavní budova.
PARLANDO CANTABILE – OD ŘEČI KE ZPĚVU. Adventní koncert Komorního 
pěveckého sboru Slezské univerzity. 16. 12. v 17 h. Historická výstavní budova.
MALOVÁNÍ BANĚK. Do 22. 12. Po–Pá v 8–18 h. Historická výstavní budova.
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KUPE
Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 555 501 415, facebook.com/kupecko
VÝSTAVY – Faces of Vancouver (Natalie A. Rollko) – potrvá do 3. 1. Stálé výsta-
vy: Kurt nafurt, Opava železniční.
KINO – 5. 12. v 18 h. Dokud nás svatba nerozdělí, 6. 12. v 18 h. Kvarteto, 
12. 12. v 18 h. Rock´n Roll, 13. 12. v 18 h. Nashledanou tam nahoře, 19. 12. 
v 18 h. Thelma, 20. 12. v 18 h. Wind River, 27. 12. v 18 h. Madam služebná, 
30. 12. v 18 h. Svéráz národního lovu (před projekcí přednáška J. Siostrzonka 
„O prospěšnosti pití alkoholu k posílení ekonomických ukazatelů“ a po projekci 
afterpáry)
DIVADLO – 10. 12. v 15 h. Mikulášská pohádka se Strašfuňákem a Funilkou 
(Divadlo Loutkový svět Ostrava) 
HUDBA – 1. 12. v 19 h. Hudební kavárna: J. Hanousek a M. Rybková (advent-
ní koncert), 8. 12. v 19 h. Rozhovor vibrafonu s klavírem (M. Vilč a J. Bučánek), 
17. 12. v 15 h. Slezské kvarteto, 17. 12. v 17 h. Adventní zpívání na terase 
(SVČ), 22. 12. v 19 h. Sbor Luscinia (koncert s promítáním fotografií z Afriky), 
26. 12. ve 20 h. KOFE-IN (koncert + afterparty)
AKCE – 7. 12. v 19 h. Matěj Balga: I, Cycleast (Kolem světa za láskou a dob-
rodružstvím), 15. 12. v 19 h. Jubilant Oldřich Jíra (kumštýř, pedagog a Mistr 
houslař)

MATIČNÍ DŮM
Matiční 2, Opava
BLUDNÝ KÁMEN (www.bludnykamen.cz) – Clara de Asis, Petr Uvira – kon-
cert experimentální hudby (5. 12. v 19 h., Matiční dům), Pavel Matoušek/Tiché 
roky – výstava potrvá do 15. 12. (Matiční dům), Nela Bártová/A pak už ne – 
výstava potrvá do 15. 12. (Matiční dům), Flatbread/Magdaléna Manderlová 
– koncert experimentální hudby (20. 12. v 19 h., Matiční dům) 
ZA OPAVU (www.zaopavu.cz) – Veselá vánoční dílna – dílničky pro rodiče 
s dětmi (9. 12. ve 14–18 h.)
SPOLEK PRO RODINU OPAVA (tel.: 777 711 763, www.spolek-pro-rodinu.web-
node.cz) – Arťásek: 5. a 12. 12. v 9.30 h., Povídání s dulou: 12. 12. v 16.45 h., 
Tanec jako vnitřní zdroj ženy: 9. 12.
BRICKS4KIDZ (www.bricks4kidz.cz, mdrexler@bricks4kidz.com) – Železná 
LEGO sobota: 2. 12. v 9.30–11.30 h., Bronzová LEGO sobota: 9. 12.  
v 9.30–11.30 h., Stříbrná LEGO sobota: 16. 12. v 9.30–11.30 h., LEGO Příměst-
ský vánoční tábor Pokémon: 27.–29. 12. v 7.30–16.30 h. 
KLUB DESKOVÝCH HER PAJDULÁK (www.facebook.com/kdhpajdulak) – 
Vánoční Pajdulák – volné hraní (15. 12. od 17 h., 16. 12. od 10 h.)

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA VÁCLAVA KÁLIKA
Nádražní okruh 11, Opava, www.zusvkopava.cz

  6. 12. 16.00 ADVENTNÍ KONCERT SMYČCOVÉHO ODDĚLENÍ 
A HOSTŮ, sál Knihovny Petra Bezruče

  7. 12. 16.30 ADVENTNÍ KONCERT AKORDEONOVÉHO 
ORCHESTRU ANDANTE – diriguje H. Nosková 
a R. Kulla, sál Knihovny Petra Bezruče

  7. 12. 17.00 KONCERT „BÍLÉ VÁNOCE“ – sbor Grygeriánek 
a Malý sbor, Historická výstavní budova Slezského 
zemského muzea

12. 12. 16.30 ADVENTNÍ KONCERT KYTAROVÉHO ORCHEST-
RU A HOSTŮ, sál Knihovny Petra Bezruče

14. 12. 17.00 VÁNOČNÍ KONCERT BOU-BANDU A ABSOL-
VENTSKÝ KONCERT TEREZY SCHVANOVÉ, sál 
Knihovny Petra Bezruče

21. 12. 17.00 VÁNOČNÍ KONCERT TANEČNÍHO OBORU – žáci 
L. Bilíkové a H. Pinkowské, kino Mír

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovediva-
dlo@svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu 
před představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  2. 12. 16.00 MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA S POHÁDKOU O LIŠCE. 
OPAL LD SVČ, pro děti od 3 let.

  3. 12. 10.00 a 16.00 MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA S POHÁDKOU O LIŠCE. 
OPAL LD SVČ, pro děti od 3 let.

  5. 12. 18.00  DETEKTOR LŽI A CHCETE SLOVO? Premiéry 
dvou představení, hraje DRAMKROU LD SVČ, 
pro mládež od 15 let a dospělé.

  9. 12. 16.00   BLUEGRASSOVÉ NÁVRATY. Tradiční setkání 
kapel, vstupné na místě nebo: achabww@gmail.
com.

10. 12. 10.00 a 16.00 OŠKLIVÉ KÁČÁTKO. DDS Jitřenka LD SVČ, 
pro děti od 5 let.

14. 12. 19.00 ZÍTŘEK JE UŽ DNES, ALE STANE SE AŽ ZÍTRA. 
Premiéra, Divadelní seskupení Siesta LD SVČ, 
pro dospělé, předprodej v souboru. 

15. a 16. 
12.

vždy v 18.00 PŘEDVÁNOČNÍ ŠTĚKACÍ KABARET. DDS Štěk, 
Štěkáček, Štěkadlo, Štěkátko LD SVČ, předprodej 
p. Kolmann.

17. 12. 10.00 a 16.00 JAK PEJSEK A KOČIČKA CHYSTALI VÁNOCE. 
Loutkové divadlo Radost Brno, pro děti od 3 let. 

19. 12. 19.00 VÁNOČNÍ DUETY. G. Ciatti a T. Löbl, předprodej 
Sluna.

31. 12. 10.00 PLAVÁČEK. DDS Štěkáček LD SVČ, pro děti 
od 4 let.

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA S POHÁDKOU – 2. 12. v 16 h., 3. 12. v 10 a 16 h. 
(od listopadu předprodej vstupenek v loutkovém divadle vždy v době neděl-
ních představení).

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz

  3., 10., 
17. 12.

  9.00–12.00 MINIZOO PRO VEŘEJNOST. Přijďte se podívat 
na zvířátka a můžete jim přinést i něco na zub. 
SVČ Husova.

10. 12. 15.00 NA VÁNOCE DLUHE NOCE. Vánoční koncert 
opavských folklorních souborů a cimbálových 
muzik. Předprodej v SVČ, Jaselská. Dům umění.

17. 12. 17.00 ADVENTNÍ ZPÍVÁNÍ NA STŘÍBRNOU NEDĚLI. 
Terasa nebo sál Vodárenské věže KUPE (podle 
počasí). Info: p. Poláková, 553 712 100.

KURZY A AKCE PRO DOSPĚLÉ A DĚTI, VÁNOČNÍ AKCE
SEBELÉČENÍ, D. Svobodová, OD Pasáž, II. patro, Dolní nám. 18, tel.: 607 594 904, 
www.sebeleceni.eu, rezervace nutná. Konzultace – osobní diagnostika J. Červien-
ky (12. 12.). Minikurz Sebeléčení podle Jočera (12. 12. v 16.35 h.)
TANEČNÍ ŠKOLA VÍTR, Mirek Spáčil, tel.: 603 527 133, www.vitr-opava.cz. 3. 12. 
v 17–21 h. Veřejná závěrečná tanečních kurzů pro dospělé (KD Na Rybníčku), 
17. 12. v 16–20 h. Vánoční veřejná tančírna pro příznivce společenských tanců 
(sál Marianum Opava), 28. 12. v 19.30–02 h. Ladíme na Silvestra – taneční 
večer s programem, večeří a půlnočním přípitkem (hudba: Gangsters of Swing 
Orchestra, DJ Víťa, místenky Sluna, KD Na Rybníčku).
HOLOS – KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ CENTRUM, Marie Dolanské 12, Opava-
-Vlaštovičky, tel.: 773 615 324, www.holos.cz. Vánoční škola zpěvu s P. Millerem 
(1.–3. 12.), Když andělé přicházejí (seminář holotropního dýchání, 9.–10. 12.), 
Vánoční jarmark a Vánoční akademie (16. 12. v 10–22 h.), Staroslezské Vánoce 
(23. 12. v 8.30–21 h.), Vánoční koncert na tibetské mísy a gongy (28. 12. v 18 h.).
BABY CLUB KAČKA, Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, www.babyclub.cz. 
Psychofyzická příprava na porod (6. 12. v 18 h. Kojení – praktická část, 13. 12. 
v 18 h. Psychomotorický vývoj dítěte od narození do 1 roku, 20. 12. v 18 h. Ma-
nipulace s miminkem). Kojení – laktační poradce (12. 12. ve 13–15 h., Slezská 
nemocnice). Mikuláš (Mikulášská s čertovským rejděním v kostýmech pro děti 
a rodiče) – 8. 12. v 15.30 h.
ADVENTNÍ DÍLNIČKY – CHYSTEJME SE DO BETLÉMA, Mateřská škola Mniš-
ská. Pro děti v doprovodu rodičů, výroba vánočních ozdob a prohlídka prostor 
školy. 2. a 3. 12. v 9–17 h.
PŘEDVÁNOČNÍ TVOŘENÍ, ZŠ Ilji Hurníka, Pekařská. Výtvarné dílny pro velké 
i malé. 18. 12. v 15.30 h.
VÁNOCE ANEB ŠKOLA VŠEM OTEVŘENÁ, ZŠ Boženy Němcové. Odpoledne 
proběhne formou tvořivých vánočních dílen, jarmarku a koledování. 14. 12. 
v 16 h.
PŘEDVÁNOČNÍ NALADĚNÍ, ZŠ Vrchní. Kulturní vystoupení v kostele sv. Václa-
va, poté vánoční jarmark v areálu školy. 21. 12. v 16.30 h.
LOVECOWORK, Na Rybníčku 56, tel.: 731 654 419, www.lovecowork.cz. 8. 12. 
v 9–13 h. Jak zvýšit osobní efektivitu pomocí koučování?, 11. 12. v 18–20 h. 
Rétorické a manipulativní techniky při jednání, 13. 12. v 16–18 h. Kariérové 
poradenství v měnícím se světě, 19. 12. v 8–10.30 h. Zastavme se!

PŘEDNÁŠKY A BESEDY
  8. 12. 18.00–19.30 UZDRAVENÍ PŘIROZENOU CESTOU DLE UČENÍ 

BRUNA GRÖNINGA. Úvodní přednáška jak 
přijímat léčivou sílu, která celkově harmonizuje 
život lidí. Info: www.bruno-groening.org/cs, tel.: 
776 667 513. FPF Slezská univerzita, Hradecká 17.

16. 12. 15.00 CESTOPIS O SRÍ LANCE. Přednáší R. Kantor. Sál 
CASD, Olomoucká 51.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  5. 12. 18.00 VÁNOČNÍ KONCERT ORCHESTRU VÁCLA-

VA HYBŠE. Josef Laufer a muzikáloví zpěváci 
(I. Moravcová, S. Tlustá, Š. Pecha, Š. Růžička). Zazní 
slavné světové melodie, vánoční písně a koledy. 
Pořádá Umělecká agentura Karel Kostera. Před-
prodej Sluna. Kino Mír.
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Kultura

Inzerce

Děkujeme všem klientům 
za důvěru v tomto roce 
a těšíme se na spolupráci 
i v roce příštím, 
do kterého Vám přejeme 
hlavně zdraví.

PF 2018

LÉČEBNÉ A REHABILITAČNÍ CENTRUM s.r.o., Englišova 95, Opava, www.lrc.cz

Léčebné a reh
ab

ilit
ač

ní 
cen

tru
m s.r

.o. Opava Střední zdravotnická škola, 
Opava, příspěvková organizace

115

16.2 Základní grafický prvek

Základní grafický prvek s textem Příspěvková 

organizace Moravskoslezského kraje a textem 

Obchodní společnost založená Moravsko-

slezským krajem se používá při propagaci  

organizací zřízených a založených Moravsko-

slezským krajem.

Tzn. na merkantilních tiskovinách, na pro-

pagačních tiskovinách, na propagačních 

bannerech, na označení vozového parku, 

na označení budov, na elektronické prezentaci 

vč. webových stránek apod.

Příspěvková organizace
Moravskoslezského kraje

Obchodní společnost
založená Moravskoslezským krajem

Příspěvková organizace
Moravskoslezského kraje

Obchodní společnost
založená 

Moravskoslezským krajem

Obchodní společnost
založená Moravskoslezským krajem

Středa 10. ledna 2018 od 14 do 17 hod.
Obory vzdělání otevírané ve školním roce 2018/2019:
 Zdravotnický asistent 53-41-M/01     střední vzdělání s maturitní zkouškou

 Zdravotnické lyceum 78-42-M/04     střední vzdělání s maturitní zkouškou

 Ošetřovatel 53-41-H/01     střední vzdělání s výučním listem

 Vzdělávací kurzy:   Pro zájemce z řad veřejnosti škola každoročně pořádá 
kvali� kační kurz SANITÁŘ a nově také kvali� kační kurz OŠETŘOVATEL.
Střední zdravotnická škola , Dvořákovy sady 176/2 , 746 01 Opava 
     553 663 041,      kancelar@zdrav-sk.opava.cz,      www.szsopava.cz

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

HLÁSKA 12/2017

  6. 12. 
a 7. 12.

od 17.00 SNOW FILM FEST. 7. ročník festivalu filmů pro 
milovníky sněhu, ledu a zimních sportů. Seznam 
filmů na www.pohora.cz/snow-film-fest, rezervace 
lístků na tel.: 777 209 149. Obchodní akademie, 
Hany Kvapilové 20.

  7. 12. 
a 12. 12.

vždy v 18.00 TRADIČNÍ ADVENTNÍ KONCERTY. Pěvecký sbor 
Křížkovský, sólisté: K. Kramná (flétna), J. Hulvová 
a M. Košárková (zpěv), diriguje K. Holeš. Předpro-
dej Sluna a členové sboru. Marianum na Kylešov-
ském kopci.

12. 12. 18.00 HRADIŠŤAN S JIŘÍM PAVLICOU. Vánoční koncert 
cimbálové muziky. Pořádá Umělecká agentura 
Karel Kostera. Předprodej Sluna. Kino Mír. 

12. 12.  18.00 VÁNOČNÍ KONCERT KOMORNÍHO SBORU KAŽ-
DÝ ZPÍVÁ TAK JAK UMÍ. Kulturní dům Psychiat-
rické nemocnice Opava.

13. 12. 17.00 V BETLÉMĚ SE SVÍTÍ. Tradiční vánoční koncert 
žáků ZŠ Ilji Hurníka Opava (Minidomino, Pramí-
nek, Sluníčka, Cvrčci a Domino, host: cimbálová 
muzika ZUŠ V. Kálika Opava). Předprodej vstupe-
nek ve škole. KD Na Rybníčku.

14. 12. 17.00 VÁNOČNÍ KONCERT. Účinkují pěvecké sbory 
Cvrčci, Domino a cimbálová muzika ZUŠ V. Kálika. 
Předprodej na recepci Domu umění. Kostel 
sv. Václava.

14. 12. 18.00 ADVENTNÍ KONCERT. Koncert Církevní konzervato-
ře Opava. Konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie.

17. 12. 17.00 VÁNOČNÍ KONCERT. M. Beinhauer (klavír), 
J. Hanousek (violoncello), P. Maceček (housle), 
na programu: Bryars, Brahms, Šostakovič. Hradec 
nad Moravicí – zámek, velká dvorana.

20. 12. 17.30 VÁNOČNÍ KONCERT. S kapelou Divine Attraction 
(USA). Pořádá Elim – sbor Církve bratrské. Klubov-
na Elim, Rolnická 21a.

24. 12. 21.00 PŮLNOČNÍ BOHOSLUŽBA. Vánoční koledy, 
vánoční příběh, občerstvení… Horní náměstí.

25. 12. 9.30 VÁNOČNÍ KONCERT. Po mši svaté zazní skladby: 
M. Haydna – Missa Sti Raphaelis MH 87, W. A. Mo-
zarta – Gloria KV 220, A. Michny – Vítej Pane Jezu 
Kriste v podání Chrámového sboru a komorního 
orchestru Collegium S. Spirito, varhany Petr Ště-
pánek, Pavel Štěpánek, dirigent Jiří Horák. Kostel 
sv. Ducha.

25. 12. 18.00 TRADIČNÍ VÁNOČNÍ KONCERT POŘÁDANÝ 
KARLEM KOSTEROU. V programu zazní nejhra-
nější mše českých Vánoc Jakuba Jana Ryby – Hej 
mistře a vánoční písně a koledy. Účinkují: Opavský 
chlapecký sbor – ZŠ Vrchní, CZŠ sv. Ludmily – 
Jaktař, Chrámový sbor Opava, Pěvecký sbor Stě-
bořice, členové orchestru opery Slezského divadla 
a sólisté, dirigent: Karel Kostera. Předprodej Sluna. 
Konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie.

27. 12. 19.00 TRADIČNÍ VÁNOČNÍ KONCERT. Zazní „Česká mše 
vánoční“ Jakuba Jana Ryby – Hej mistře, dirigent: 
J. Harman. Vystoupí smíšený pěvecký sbor Cypri-
ana Lelka z Dolního Benešova, komorní orchestr 
z Dolního Benešova, jako host středoškolský 
pěvecký sbor Luscinia. Kaple Božského srdce Páně 
v Opavě Marianum.

SPORTOVNÍ AKCE A CVIČENÍ
JÓGA, Sadová 46 (Restaurace U Tří jabloní), H. Klímková, tel.: 725 738 169. Har-
monie těla, mysli a duše, cvičení vhodné pro každého, s sebou podložku. Každý 
Čt v 10–11.30 h. a v 19–20.30 h.
OPAVSKÉ VÁNOČKY. Série turnajů ve vybraných sportovních disciplínách pro 
žáky opavských ZŠ. Pořádá město Opava. Termíny na webu města. 

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
Redakční uzávěrka je 12. prosince. 

S  mimořádnou koncertní nabídkou 
z  oblasti varhanní hudby přichází 
vynikající slovenská varhanice Berna-

detta Šuňavská, která se  dříve ve  slezské 
metropoli představila nejen jako laureátka 
Mezinárodní varhanní soutěže Petra Ebe-
na z  roku 1998, ale také později jako po-
rotkyně této soutěže či vystupující v rámci 
abonentní koncertní řady pro milovníky 
krásné hudby. 

Bernadetta Šuňavská studovala na  Sloven-
sku, v  Německu a  Francii a  získala mnoha 
úspěchů v mezinárodních soutěžích v Gdaň-
sku, Římě, Bad Homburgu, Linci a  Svatém 
Mořici. Dnes žije ve Stuttgartu a koncertuje 
nejen v Německu, ale i v Paříži, Římě či Lon-
dýně. 

V  Opavě se  představí v  koncertním sále 
Knihovny Petra Bezruče v sobotu 9. prosin-

ce v 17 hodin s programem z děl J. S. Bacha, 
E. Suchoně, L. Janáčka, W. Byrda a D. Šosta-
koviče. Následující den v neděli 10. prosince 
v 17 hodin vystoupí spolu s dětským pěvec-
kým sborem Domino v  rámci benefičního 
koncertu Zapalme svíčku v kostele svatého 
Ducha. Koncerty pořádá statutární město 
Opava ve spolupráci se Základní školou Ilji 
Hurníka a Střediskem volného času Opava.

V Opavě zahraje mimořádná varhanice
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Školství

Studenti poznávají památky UNESCO

Žáci z Kylešovic uspěli v přespolním běhu

Na  Obchodní akademii a  Střední od-
borné škole logistické v  Opavě začal 
v  letošním školním roce další projekt 

Erasmus+, který je spolufinancován Ev-
ropskou unií a  nese název UNESCO: World 
Cultural and Natural Heritage. Jeho náplní 
je poznávání památek, které jsou zapsány 
na  seznamu světového kulturního a  přírod-
ního dědictví UNESCO.

První výměnná návštěva se konala na přelo-
mu měsíců říjen a  listopad právě ve slezské 
metropoli a studenti přivítali své nové kama-
rády z Bulharska, Itálie, portugalské Madeiry 
a  dokonce francouzského Réunionu. Slav-
nostního zahájení se  ujal ředitel školy Petr 
Kyjovský a  úvodní slova byla doplněna vy-
stoupením pěveckého sboru Luscinia z Men-
delova gymnázia v Opavě. „Všechny partner-
ské země si připravily krátkou prezentaci o své 
škole a  hlavně představily jednu z  památek 
UNESCO. Opavští studenti si pro tuto příležitost 
vybrali hlavní město Prahu, do níž také zavíta-
li,“ uvedl ředitel školy Petr Kyjovský. 

Součástí programu 
byl celodenní výlet 
do  Lednicko-valtic-
kého areálu, který byl 
spojen i  s  plavbou 
po  Dyji, návštěvou 
zámku i  minaretu. 
K dalším aktivitám 
patřilo velice zají-
mavé a  kontaktní 
seznámení se  se  so-
kolnictvím a  výroba 
loutek. Obojí je totiž 
nehmotným dědic-
tvím UNESCO. „Právě 
výroba loutek byla 
pro studenty nesmír-
ně zajímavá, neboť 
mohli dát průchod 
své fantazii a vyrobe-
né loutky si poté odvézt domů. Závěr pobytu 
strávili všichni v Praze, což bylo pro mnohé za-
hraniční studenty opravdovým zážitkem,“ do-
plnil ředitel. Zahraniční studenti byli po dobu 

projektu ubytováni v  českých rodinách, což 
představovalo pro mnohé skutečnou výzvu. 
Příští setkání se uskuteční na přelomu února 
a března v italské Sicílii.

Hradec Králové hostil republikové finá-
le v  přespolním běhu. Žáci Základní 
školy Opava-Kylešovice poté, co su-

verénně na  krajské úrovni zvítězili v Třinci, 
zakončili svou letošní skvělou jízdu koneč-
ným druhým místem v  celorepublikovém 
měřítku. Jmenovitě se  o  úspěch postarali 
Vojtěch Urbánek, Lukáš Vyležík, Allen Sot-
orník, Tadeáš Binar, Dominik Malý a  Domi-
nik Stareček. „Důležité je také zmínit, že čtyři 
z  šesti finalistů mohou v  závodu startovat 

i příští rok, což bude pro chlapce určitě velká 
výzva tento úspěch zopakovat nebo jej třeba 
ještě vylepšit,“ uvedla učitelka školy Milada 
Hejtmanová a doplnila, že Vojtěch Urbánek 
se  dokonce umístil na  celkovém prvním 
místě v krajském finále. 

Společně s  chlapci z  Kylešovic cestovalo 
za Moravskoslezský kraj také družstvo dívek 
ze Základní školy Englišova, které se umístilo 
na 5. místě. 

Dalšího skvělého výsledku dosáhla děv-
čata z  kylešovské základní školy ve  slože-
ní Lucie Timová, Tereza Žídková z  pozice 
první a druhé hráčky a Kateřina Hanslíková 
s Vendulou Žůrkovou. „Děvčata po boji nej-
prve postoupila do krajského finále a v něm 
pak dosáhla historicky prvního postupu 
na  republikové finále, které se  uskutečnilo 
na  konci listopadu ve  východočeské Holici,“ 
doplnila učitelka. 

Krátce

Univerzita otevírá své dveře
Již nyní v  posledním měsíci roku si mohou 
zájemci o  studium na  Slezské univerzitě 
v  Opavě prohlédnout její zázemí a  seznámit 
se  s  pedagogy i  stávajícími studenty. Příle-
žitost k  tomu dostanou už 19. prosince, kdy 
se uskuteční Den otevřených dveří na Mate-
matickém ústavu v  Opavě. Zbývající součás-
ti pak otevřou své dveře v  lednu 2018. První 
bude Institut tvůrčí fotografie, který chystá 
konzultace pro uchazeče o  studium na  13. 
ledna, o čtyři dny později, tedy 17. ledna, jsou 
především maturanti zváni na půdu Filozofic-
ko-přírodovědecké fakulty. Budoucí studenty 
přivítají znovu 23.  ledna na  Matematickém 
ústavu, stejně jako na  Obchodně podnika-
telské fakultě v Karviné. Hned dvakrát chystá 
svůj den otevřených dveří Fakulta veřejných 

politik, a to 25. a 27. ledna. Posledním termí-
nem, kdy mohou zájemci o  studium podat 
přihlášky na vysoké školy, je konec února. 

Opava hostila piškvorkový turnaj
Týmy z druhých stupňů a středních opav-
ských škol se proti sobě postavily v oblastním 
turnaji celorepublikové soutěže pIšQworky. 
Obě opavská gymnázia hostila oblastní tur-
naje, na kterých se utkalo celkem dvacet šest 
týmů. Soutěž na Slezském gymnáziu ovlád-
lo právě domácí družstvo s názvem Céééč-
ko, na Mendelově gymnáziu si první příčku 
vybojovalo družstvo Splašené veverky ze 
Střední školy průmyslové a umělecké Opa-
va. Tyto týmy postoupily do krajského kola, 
ze kterých vzejde celkem 24 vítězných týmů 
z České republiky i ze Slovenska. Finále pak 

proběhne 8. prosince v Brně. Podrobnější 
informace o soutěži naleznete na webu sou-
těže www.pisqworky.cz, kde najdete kromě 
jiného také pravidla.

Škola převážně nevážně
Máte doma zvídavé dítě předškolního nebo 
mladšího školního věku? Chcete jej smyslu-
plně zabavit? Pak se  mohou každou první 
sobotu v  měsíci zúčastnit akce připravené 
Základní školou T. G. Masaryka na Mírové uli-
ci. Od 9 do 11 hodiny si přijdou na své malí 
vědci, malíři, sportovci, zvědavci, zájemci 
o roboty i děti, kterým je prostě dlouhá chví-
le. V prosinci se setkání uskuteční v sobotu 2., 
následně pak 6. ledna a 3. února. Více infor-
mací získáte na  telefonu 739  009  231 nebo 
e-mailu zastupce@zstgm.opava.cz.

Foto: OA a SOŠL Opava
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Vánoční křížovka
Osobnost regionu. Před 150 lety (22. 12. 1867) se v Opavě narodil významný evropský (1. tajenka), umělecko-průmyslový výtvarník a malíř (2. tajenka). Byl spo-
luzakladatelem stavebního slohu (3. tajenka). Nejprve se v Opavě vyučil zednickému řemeslu a pak studoval ve Vídni na stavebním oddělení Státní průmyslové 
školy a později na Akademii výtvarných umění. Svými projekty se prezentoval především v Německu a ve Švýcarsku. Zemřel ve svých 40 letech v Düsseldorfu 
8. 8. 1908. 

Vážení čtenáři,
tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky křížov-
ky, od nás získají nový kalendář města na příští rok. Zvlášť vylosujeme 
jednoho výherce, který nám zašle správné odpovědi na přesmyčky, 
sudoku i křížovku. Ten také navíc obdrží rodinnou hru Tajemná Opa-
va od Lucie Seifertové. Své odpovědi zasílejte do 12. prosince, a  to 
buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměs-
tí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Odevzdat 
je můžete také na podatelně magistrátu. Tajenka listopadové křížov-
ky zní: pokud to bude holka, tak Kamilu už nechci. Řešení sudoku je: 
75964 2564173 = Pavel Šebesta. Přesmyčky – názvy kopců a vrchů: 
Vrchovina, Kalvárie, Kopanina, Doubrava, Lipovice, Pohořelice, Ostrá 
hůrka, Světlá, Hanuše, Červená hora. Termohrnek si v redakci Hlásky 
mohou vyzvednout: Anna Kupková, Monika Pedacková a Marie Ve-
gelová. Rodinnou hru navíc získá: Milena Nováková.

Přesmyčky
Názvy opavských historických staveb. Interpunkční znaménka 
do řešení nepatří. 

Matematická úloha a sudoku
Hodiny. Kolik je přesně hodin, jestliže velká a malá hodinová ručička leží 
v jedné přímce a dělí hodinový kotouč na části se stejným součtem čísel 
v  obou polovinách ciferníku? Řešení uveďte ve  dvanáctihodinovém 
cyklu. Váš výpočet vám částečně potvrdí sudoku. Existují dvě řeše-
ní. Přibližné časy v hodinách a minutách se dozvíte z podbarvených 
políček na 2. a 8. řádku sudoku. Chcete-li znát přesné hodnoty, pak 
k  nižšímu času připočítejte ještě 5  5/11 sec a  k  vyššímu času ještě 
21 9/11 sec. 

 BARD  B.  NECHODÍ  DOMŮ

 ČNÍ  TAM  I  DŮM

 DOVEZL  SI  SLADKÉ

 H. SKÁLA

 KDE  HO  SVÍRÁ ?

 NESPATŘILO

 RÁD  VÍDANÝ  O  ŽNÍCH

 NÁŘEZ  U  VYBRANÉ

 UBOHÉ  KLÍČÍ  ONAK

 VOJTOVA  LATINA

9 1 3 7

8 2 1 4

6 9 8 2 3

5 6 4 1

3 8 9 7 6

9 8 7 1

   

6 5 9 8

Pomůcka:
Leart, Řídící Žal Menší lite- Náš Chem. zn. Jedna Bavit se Verdiho Starší SPZ Měsíc Slovensky Umělecká Nervový Řeka na

ňam, Ocha tyče vozů rární útvar kosmonaut thulia (při počítání) opera Náchoda Jupitera "brva" trojice záškub Sachalinu

Povídka Český
Německy J. Nerudy slovníkář
"vrchní" Starší čes. Odysseův

herec otec

2.
TAJENKA

Pryskyřice
k výrobě

laků

Hřbet Vřesovec

Jihoasijská Rodrostlina

Povrchní
obdivova-

tel

Jméno Ona Souhvězdí
herce (Páv)

Routa Část zem-
Maraise Boltec Letecký ské kůry

Rozmluva hýkavce petrolej

Označení
polských
letadel

Náš býv. Socha že- Inic. herce
prezident ny nesoucí Sloupa

Koně menší- kladí Opracovat
ho vzrůstu Čaj sekerou

1. KoněUzlíček TAJENKA
v tkanině Nebavit Žen. jméno

(7. 6.)
Solmizační Letadlo Rovněž

Chvost
slabika (obecně) (z latiny)
Zvratné Carský Řím. čísly

zájmeno výnos 99
Dvojhláska Korál 

Prémie Dětské tvaru olivy
citoslovce Domácky
(při jídle) Adam

3.
Jméno 
herce

Pacina

TAJENKA
Starší SPZ

M. Boleslavi

Mít Pohádková Indický
možnost postava rejsek

Evropan Vychytralí Korálový
ostrov

:

:
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Brumovice - Kolná Podvihovský mlýnek Oldřišov

Foto RD 17152 Foto Ch 17194 Foto BT17222

Rekreační chata Rekreační chata Komerční objekt
1.450.000 Kč 350.000 Kč 1.900.000 Kč

Opava Opava Velké Hoštice

Foto RD 17214 Foto RD 17157 Foto RD 14338

RD luxusní RD 4+1 RD
6.900.000 Kč na dotaz v RK 5.900.000 Kč

Velké Hoštice Leskovec u Březové Jakartovice

Foto RD 17122 Foto RD17100 Foto RD 17173

RD 2+kk a 4+kk Zemědělská usedlost RD 
2.990.000 Kč 1.290.000 Kč 1.880.000 Kč

Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka, Mgr. J. Kubica
R. Gratzová, J. Martínková, P. Kořistková, P. Lichá, Ing. S. Veselá

    V Opavě jsme v realitách 1. 

OPAVA • Masarykova tř. 25 •  tel/fax 553 716 551
KRNOV • Soukenická 5 • tel. 775 661 357
www.1realitka.cz • e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Aktuální nabídku najdete na WWW.1REALITKA.CZ nebo v našich výlohách.

Největší nabídka • Nejnižší provize • Tradice • Profesionalita

založeno v roce 1992

HOSPODA U MOSTU 

Rozvážka obědů pro seniory až do domu
Rozvážka obědů fi rmám a jiným zájemcům

Catering

HOSPODA U MOSTU HOSPODA U MOSTU 
& CATERING

Rozvážka obědů pro seniory až do domu
Rozvážka obědů fi rmám a jiným zájemcům

Šárka Sendlerová
Bezručovo nábřeží 54, 747 41 Branka u Opavy
Tel.: 607 691 806, 775 399 229, e-mail: SarkaSendlerova@seznam.cz
www.hospodaumostu.cz

& Team

Vaše kadeřnictví v srdci Opavy
děkuje za vaší přízeň v roce 2017. 

Přejeme vám pokojné vánoční svátky
a do nového roku 2018 spoustu krásných chvil. 

Iwona Zajícová a Tereza Koneczná.

PF 2018

 

 

„Magie chuti a designu“

tel.: 777 111 332, info@magicdortis.cz www.magicdortis.cz

Dorty uměleckého designu z poctivých, kvalitních a vybraných surovin 
ve 2D a 3D provedení. Dorty s ručně modelovanými fi gurkami 
a květy z cukrové hmoty. Dorty s ručně malovaným obrázkem jedlými 
barvami na fondánu. Moderní trendy v designu. Používám jen 
ty nejkvalitnější suroviny a mé dorty jsou vždy čerstvé.

Výroba dortů na zakázku

Krnovská 2968/17

Opava 

- předměstí

Zahajuje od 1.12.Zahradní centrum Komárov
PRODEJ  VÁNOČNÍCH STROMKŮ

( z vlastní plantáže ) 

PRODEJ  
KAPRŮ

Najdete nás:  NAPROTI „RKL“
Ing. Přemysl Kulík, Ph.D. , U Tratě 17, Opava-Komárov
Tel.: 608 712 530, email: zc.komarov@seznam.cz
www.zc-komarov.czPO-NE   9-18

V  nabídce  máme  např.: 

BOROVICE ČERNÁ 
od 1,0 – 2,0 m za 249 Kč  - AKCE

SMRK PICHLAVÝ  
do 1,5 m za 290 Kč

PRODEJ  VÁNOČNÍCH STROMKŮPRODEJ  VÁNOČNÍCH STROMKŮ

Najdete nás:
Ing. Přemysl Kulík, Ph.D. , U Tratě 17, Opava-Komárov
Tel.: 608 712 530, email: zc.komarov@seznam.cz

BOROVICE ČERNÁ 
od 1,0 – 2,0 m

SMRK PICHLAVÝ

Taneční škola

VÍTR

Více na:  www.vitr-opava.cz           603 527 133           mirek.spacil@post.cz

Váš bonus v kurzu tance u Mirka Spáčila

TANEČNÍ ENERGIE

PF
 2

01
8

Zahájení 8 .   - 11. ledna Na Rybníčku / taneční pro dospělé všech stupňů

A pŘÍLIV        EMOCÍ
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V Mravenečku mají zvedací zařízení Jarda 
na počest herce Jaroslava Duška

Sportovci obdarovali dětské oddělení 
Slezské nemocnice

Opavská senior akademie otvírá svůj 
druhý ročník

Společnou fotografii s  poděkováním 
poslali herci Jaroslavu Duškovi zaměst-
nanci a  klienti Mravenečku. Díky daru 

šedesát tisíc korun, který známý herec po-
skytl tomuto dennímu stacionáři pro děti 
a  mládež s  kombinovanými vadami letos 
v  září během festivalu Bezručova Opava, 
zde mohli zakoupit zvedací zařízení, které 
všem výrazně pomůže v  denním provozu. 
A  na  jeho počest toto zvedací zařízení po-
jmenovali Jarda.

Ve  středisku Charity Opava Mraveneček 
pracují převážně ženy a manipulace s klien-
ty, kteří jsou připoutáni na  invalidní vozíky, 
pro ně byla velmi obtížná a místy i nemožná. 
Od konce loňského roku zde naštěstí instalo-
vali tzv. stropní pojezd, díky kterému je po-
hyb s  klienty výrazně jednodušší. K  tomuto 
stropnímu pojezdu je však zapotřebí i zveda-
cí zařízení, které si dosud z finančních důvo-
dů mohli v Mravenečku pořídit pouze jedno. 
A právě dar Jaroslava Duška jim umožnil po-

řídit si i  velmi potřebné druhé zvedací zaří-
zení. 

„Přišlo nám hloupé při provozu nazývat tento 
potřebný přístroj ´zvedací zařízení´, a  tak to 
první dostalo jméno Pepina. No a  u  druhého 
to bylo jasné – je 
to Jarda na  počest 
Jaroslava Duška,“ 
vysvětluje s úsmě-
vem vedoucí sta-
cionáře Jana Ko-
nopková. „Zatímco 
Pepina má jakožto 
ženská na  starost 
koupelnu a toaletu, 
Jarda jako gentle-
man zajišťuje pro-
voz ve  stacionáři,“ 
dodává.

Jaroslav Dušek 
je známý tím, že 

část svého honoráře na  každém předsta-
vení věnuje některé z místních charitativ-
ních organizací. Když letos v  září ve  slez-
ské metropoli vystoupil v  rámci festivalu 
Bezručova Opava, padla jeho volba právě 
na Mraveneček.

Pátý ročník mezinárodního fotbalového 
turnaje Moravskoslezský CUP U9 při-
nesl pátou sbírku pro dětské oddělení 

Slezské nemocnice v  Opavě. Dárky za  vy-
branou částku téměř 10 tisíc korun přišli 
na  dětské oddělení předat Lenka a  Tomáš 
Fládrovi, zástupci partnerské firmy Fros, ře-
ditel Základní školy Vrchní Roman Podzem-
ný a  organizátor tohoto turnaje Andreas 
Drastik.

„Jsem velmi rád, že tato tradice se  uchytila 
a  každým rokem můžeme aspoň takovým 
způsobem zpříjemnit pobyt nemocným dětem 
v  nemocnici,“ pochvaloval si spolupráci An-
dreas Drastik. 

Ředitel Základní školy Vrchní Roman Pod-
zemný přislíbil dětskému oddělení Slezské 
nemocnice také spolupráci se žáky své ško-
ly.

„Určitě připravíme nějaký program nebo vy-
stoupení, kterým bychom potěšili malé paci-
enty na dětském oddělení,“ poodkryl možnou 
formu další spolupráce Roman Podzemný. 

„Každá podpora našeho oddělení je velmi příjem-
ná a jsme za ni moc rádi,“ řekla primářka dětské-
ho oddělení Dagmar Prejdová a dodala: „Spolu-
práce se sportovním klubem Sipa Sport Opava je 
dlouhodobá a takových partnerů si velmi vážíme.“

Vzhledem k  velkému zájmu občanů 
starších 50 let se  město rozhodlo 
uspořádat další ročník Opavské se nior 

akademie. Ta začíná 1. února, ale přihlásit 
se můžete již nyní. „Seniorům nabízíme řadu 
přednášek na  témata bezpečí na  internetu, 
prevence požárů, sebeobrana, kdy se stáváme 
obětí, domácí násilí na  seniorech, paměťové 
techniky, první pomoc, šmejdi a  jiní podvod-

níci, stáří bez nehod, příležitost dělá zloděje, 
s čím je možné se obrátit na sociálního pracov-
níka na obci a další,“ uvedla Dagmar Poláško-
vá, koordinátorka prevence kriminality. 

Senior akademie bude probíhat každý čtvr-
tek od 13.30 do 15 hodin v areálu Magistrátu 
města Opavy na Krnovské ulici č. 71/D. Po ab-
solvování celého bloku přednášek obdrží kaž-

dý účastník osvědčení a drobný dárek. 

Zájemci se  mohou hlásit u  paní Dagmar 
Poláškové buď telefonicky (604 229  336, 
553  756  725) či prostřednictvím e-mailu 
(dagmar.polaskova@opava-city.cz), kde je 
však potřeba uvést jméno, příjmení, rok na-
rození, adresu bydliště, telefon, případně  
e-mailovou adresu. 

Foto: archiv Mravenečku
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Pomozte Charitě 
při Tříkrálové sbírce 
a pojďte koledovat! 

Pavel Helan zahraje pro Pokojný přístav

V loňském ročníku této nejstarší české 
dobročinné akce se  v  Opavě a  okolí 
vybraly skoro dva miliony korun, kte-

ré již celý letošní rok slouží těm nejpotřeb-
nějším. 

„O pomoc, bez které se neobejdeme, bych vás 
chtěla jménem Charity Opava poprosit i  při 
nadcházející Tříkrálové sbírce, která bude pro-
bíhat od  1. do  15. ledna 2018,“ žádá všechny 
lidi dobré vůle její koordinátorka Marie Gillí-

ková. Pomoci můžete tak, že vytvoříte sku-
pinku, která bude chodit koledovat s úředně 
zapečetěnou pokladničkou. Skupinku tvoří 
tři králové, které představují obvykle děti, 
a jeden vedoucí, kterým musí být osoba star-
ší patnácti let.

„Buďte u toho s námi! Prožijte opět společně 
povznášející pocit z  koledování pro dobrou 
věc i pomoci těm, kteří to potřebují. Kontak-
tujte nás do 15. prosince na telefonním čísle 

604 175 518 či e-mailu gilikova@charitaopa-
va.cz. Pokladničky a další potřebné věci včet-
ně scénáře ke koledování vám podle potřeby 
zajistíme,“ vzkazuje Marie Gillíková, která 
dodává, že Charita Opava má pro koled-
níky opět připravenu řadu cen, například 
losování o  chytré telefony, soutěž o  nej-
lepší fotografii z koledování, promítání po-
hádky v  kině Mír, volný vstup na  bruslení 
a do aquaparku nebo pozvání na Sluníčko-
vé odpoledne. 

Písničkář Pavel Helan vystoupí ve středu 6. prosince od 19 hodin v kině 
Mír. Jeho koncert bude benefiční, celý výtěžek je určen pro mobilní 
hospic Charity Opava Pokojný přístav.

Pavel Helan je opavskému publiku velmi dobře znám. Dvakrát již vystoupil spo-
lečně s lanškrounským děkanem Zbigniewem „Zibi“ Czendlikem na akcích pořá-
daných Charitou Opava, jednou pak zahrál dopolední speciální koncert v Klubu 
Art pouze pro klienty sociálních služeb. Na prosincovém koncertu ovšem před-
staví kromě známých písní z předchozího alba „iBůh“ také písničky z nového CD 
Rapper, které dokončil v Ostravě doslova před pár dny. Opavské vystoupení bude 
součástí adventního turné po  šestnácti městech, na  kterém bude Pavla Hela-
na doprovázet vynikající cellista Štěpán Švestka. Kromě písniček z nového alba 
na něm zazní také populární Ajfon nebo dětská píseň Zahrádka, která se stala 
ústředním hudebním motivem v novém krátkém dokumentu o Charitě Opava.

Vstupenky si můžete zakoupit v předprodeji ve Sluně, v kině Mír nebo přímo 
na místě před koncertem. Celý výtěžek z koncertu pak bude pomáhat klien-
tům Pokojného přístavu. Přijďte se pobavit a zároveň podpořit dobrou věc!

Foto: archiv Charity Opava

Foto: Charita Opava
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www.pujcovnaopava.cz      mob.: 777 728 677

Palhanecká 18, 747 07  Opava - Jaktař                    Po - Pá: 6.00 - 12. 00  13.00 - 15.30

Děkujeme všem svým zákazníkům a obchodním partnerům za projevenou důvěru v uplynulém roce a do nového roku 2018Vám přejeme hodně zdraví, štěstí,osobních i pracovních úspěchů.Zároveň se těšíme na další spolupráci.

PF 2018

pf 2018
Příjemné prožití svátků vánočních, 
rodinnou pohodu a pevné zdraví přejí
a na další spolupráci se těší 
kolektivy účetních a daňových kanceláří

DASOLI S.R.O.  
a  UDEKA S.R.O.
Gagarinova 2857/13, 746 01  Opava 
Mob.: 602 531 199, Tel.: 553 610 880
e-mail: sojova@dasoli.cz

 výroba ozubení vnitřního a vnějšího do modulu 112
 vyrábíme jak podle výkresové dokumentace, 
 tak i dle poškozených vzorků
 soustružnické práce
 krátké dodací lhůty, velmi výhodné ceny

FLORÝK ozubená kola s.r.o.
Hlavní 1416/2D, Opava-Kylešovice  •  777 142 014
martin.fl oryk@seznam.cz  •  www.ozubenakola.cz
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floryk_uprava.pdf   1   16. 11. 2016   15:23:53

  výroba ozubení vnitřního a vnějšího do modulu 12
  vyrábíme jak podle výkresové dokumentace,  

tak i dle poškozených vzorů
 soustružnické práce
 krátké dodací lhůty

FLORÝK ozubená kola s.r.o.
Hlavní 1416/2D, Opava-Kylešovice • 777 142 014
martin.floryk@seznam.cz • www.ozubenakola.cz

CREDIT
AUTOŠKOLA s.r.o.

p. Král +420 603 852 503 
p. Holuša +420 608 717 665

Nádražní okruh 767/13, 
746 01 Opava

autoskola@credit-opava.cz
www.credit-opava.cz

oprávnění AM, A1, A, B, C, T, B+E, C+E

p. Holuša 

autoskola@credit-opava.cz

oprávnění AM, A1, A, B, C, T, B+E, C+E

HLÁSKA 12/2017
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Na Otické tvoří program žáci žákům

Vrchní zdobí kulisy 
od Ivy Mrázkové

Žáci budou reprezentovat Opavu 
ve finále Logické olympiády

Hned několik zajímavých aktivit od za-
čátku školního roku připravili žáci 
svým kamarádům na  Základní škole 

Otická. Z iniciativy zástupkyně ředitele Hany 
Štellarové a  speciální pedagožky Adély Ko-
márkové byla založena akční skupina, ve kte-
ré se realizují nynější sedmáci a deváťáci. 

V  uplynulých měsících měli žáci prvního 
stupně Den s  pejskem, kdy se  nejen sezna-
movali se psy, s péčí o ně a jejich výcvikem, 
ale také uspořádali společnou sbírku pro 
čtyřnohé kamarády v  psím útulku. Výtěžek 

sbírky – potraviny, pamlsky, hračky i  deky 
předali osobně žáci čtvrtých tříd při návštěvě 
v útulku.

Další akcí byla procházka Opavou, ve  které 
se také seznámili s životem lidí v prvních de-
setiletích dvacátého století. „Při přípravě akce 
sedmáci vycházeli z událostí první světové války 
a postupně spolužáky provedli obdobím Česko-
slovenské republiky. K  tomu si v  Opavě vybrali 
čtyři budovy, které byly tehdy postaveny. Zde 
se společně setkali, aby si vyslechli připravenou 
přednášku a zároveň plnili různé úkoly,“ upřes-

nila zástupkyně Hana Štellarová. Žáci tak na-
vštívili budovu rektorátu Slezské univerzity, 
Městský dům kultury Petra Bezruče, Obecní 
dům a  obchodní dům Breda, ještě nedávno 
impozantní dominantu náměstí Republiky.

„Žáci akční skupiny již dále vymýšlejí nové 
nápady a akce. Již nyní ví, že jedna z nich pro-
běhne v květnu a bude určena jejich mladším 
spolužákům. Budou pokračovat v seznamová-
ní s historií, konkrétně s druhou světovou vál-
kou a osvobozováním města Opavy,“ doplnila 
Hana Štellarová.

Základní škola Vrchní byla v  posled-
ních týdnech obohacena o opravdový 
umělecký skvost. Soubor překrásně 

zpracovaných obrazových kulis jí věnovala 
akademická malířka a sochařka Iva Mrázko-
vá. Mezinárodně uznávaná umělkyně žijící 
v  Lucembursku nezapomíná ani po  letech 
na své rodné město, které jí v roce 2008 udě-
lilo Cenu Petra Bezruče, a občas se do Opavy 
na krátkou dobu vrací. 

„Za  naši základní školu bychom chtěli velmi 
poděkovat nejen za  samotné vytvoření, ale 
také zabalení a  dopravení kulis, které muselo 
být náročné. Vážíme si tohoto daru a jsme pyš-
ní, že můžeme vlastnit originály paní Ivy Mráz-
kové,“ uvedl ředitel školy Roman Podzemný 
a dodal: „Už se těšíme, až je budeme moci vyu-
žít v rámci některé z našich příštích divadelních 
her.“

Již 10. ročník krajského kola Logické 
olympiády se konal na začátku listopadu 
v Ostravě. Ve třech kategoriích se utkalo 

173 regionálně nejúspěšnějších řešitelů, kte-
ří v základním kole obstáli v tvrdé konkurenci 
7 415 soutěžících z celého Moravskoslezské-
ho kraje. Do  bojů o  cenné body se  pustili 

také zástupci opavských základních škol. 
Ze Základní školy Englišova pak dva chlapci 
postoupili do finále, které se konalo 27. listo-
padu v Praze.

V  kategorii A  nad celkem 59 soutěžícími 
z 2. až 5. tříd základních škol zvítězil Jan Krou-

til (na snímku). „Honza 
je chytrý, samostatný 
a  komunikativní. Rád 
přijímá různé úkoly, 
které může řešit. Co-
koliv nového bere jako 
výzvu. Je šikovný nejen 
v logickém myšlení, ale 
i  po  stránce umělecké 
nebo naukové,“ uvedla 
jeho učitelka Eva Gra-
cová.  

Druhým postupu-
jícím do  finále je 

Richard West, který se  probojoval do  os-
mičky nejlepších v kategorii B. Ten si finále 
vyzkouší podruhé. „Prospívá s  vyznamená-
ním, má úspěchy v matematických soutěžích 
a  v  gymnastice, kde je mistrem republiky,“ 
doplnila Richardova vyučující Markéta Val-
trová. 

Obliba Logické olympiády stále vzrůstá. 
Počet registrovaných soutěžících převyšu-
je 60 tisíc dětí z cca 3 tisíc škol z celé České 
republiky. „V  soutěži nerozhodují naučené 
znalosti, ale přirozené rozumové schopnosti, 
a proto se soutěže mohou účastnit děti již od 3 
let až po  středoškoláky,“ vysvětluje předseda 
pořádající Mensy Martin Sedláček. „Soutěž 
má za  cíl jak odhalovat skryté talenty a  pěs-
tovat v žácích samostatné a kreativní myšlení, 
tak upozorňovat veřejnost na  to, že tento typ 
myšlení je prospěšný celé společnosti a měla by 
mu být věnována náležitá pozornost,“ doplnil 
Martin Sedláček. Foto: Radek Jureček

Foto: archiv ZŠ Vrchní
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Za krásou zimy se vydejte do filmu

Jak vypadaly hospody 
za našich předků? 

Milovníci sněhu, ledu a zimních spor-
tů mohou zhlédnout také v  Opavě 
pásmo těch nejúspěšnějších filmů, 

které byly oceněny na  prestižních světo-
vých festivalech, ale i  zajímavé expediční 
filmy z  české a  slovenské kotliny. Přehlídka 
se uskuteční ve středu 6. prosince od 17 ho-
din a  také den následující v prostorách Ob-
chodní akademie na ulici Hany Kvapilové 20. 

V rámci sedmého ročníku budou promítány 
snímky: Obyčajní chlapci, Výstup na Link Sar, 
Dog Power, Ven(ca), Pocit viny, Pohádka Joh-
na Shockleeho a Ski for freedom. 

Rasťo Hatiar ve  svém filmu Obyčejní chlapci 
sleduje dodnes nepřekonané výkony skialpi-
nistů působících v 90. letech – Dušana Trizny 
a Milana Madaje. Výstup na Link Sar zobrazu-
je odhodlání Jonathana Griffitha zdolat horu, 
která ho již čtyři roky odmítá. Film Dog power 
je ukázkou jedinečného pouta mezi člověkem 
a zvířetem a jejich společné radosti z pohybu. 

Ven(ca) je reportáží z  nejdrsnějšího závodu 
planety skrz zimní Yukon v podání extrémního 
sportovce Honzy Franckeho. Pocit viny není 
jen o sportu a přírodě v divokém Grónsku, vel-
kou roli hraje věda, ale i radost a zodpovědnost 
za lidské konání ve snaze snížit dopady cesto-
vání na nejnižší možnou míru. Pohádka Johna 
Shockleeho je pozitivní, inspirativní a zábavná, 
o tom, že žít své sny lze v jakémkoliv věku. „Ski 
for freedom je neziskový projekt, který má za cíl 
rozšířit lyžování v  Pákistánu, poskytnout po-
třebné lyžařské vybavení a  hledat talenty, kteří 
by se  mohli zúčastnit zimních olympijských her 
v roce 2022,“ popsal jeden ze snímků opavský 
organizátor Oskar Koukola. 

Další informace o jednotlivých filmech najde-
te na  www.pohora.cz/snow-film-fest. Před-
prodej lístků probíhá v Knihcentru na Hrnčíř-
ské ulici. Rezervace na tel.: 777 209 149.

V Galerii Breda stejnojmenného obchodního a společenského centra 
v Opavě byla v polovině listopadu zahájena další výstava, kterou zde 
pořádá Institut tvůrčí fotografie Filozoficko-přírodovědecké fakulty, 

Centrum multimediální tvorby a  obchodní centrum Breda & Weinstein. 
Tentokrát se  jedná o  výstavu nazvanou Srdečný pozdrav z  opavských 
hospod. Návštěvníci si budou moci prohlédnout třicet velkoformáto-
vých dobových pohlednic pocházejících z doby do roku 1945, které pa-
tří do  soukromé sbírky Rudolfa Dybowicze. „Součástí vernisáže byla rov-
něž inaugurace nové knihy Pohlednice z  Opavy 1908–1945, která navazuje 
na publikaci z roku 2016 Grüss aus Troppau. Zároveň je k dispozici kalendář 
dobových pohlednic z Opavy na rok 2018,“ uvedl zástupce vedoucího ITF Jiří 
Siostrzonek. Bližší informace o získání knihy i kalendáře poskytne majitel 
dobových pohlednic Rudolf Dybowicz ve  svém obchůdku starožitností 
na Rybím trhu poblíž dětského domova. 

Krátce

Slezské učitelky zabodovaly v Praze
Členky Pěveckého sdružení slezských učite-
lek Opava se  pod vedením dirigenta Jiřího 
Slovíka zúčastnily ve dnech 2. až 5. listopadu 
významné mezinárodní soutěže pěveckých 
sborů 31. Praga Cantat 2017. Mezinárodní 
porota velmi kladně ohodnotila předvedené 
skladby opavského sboru. V  konkurenci 20 
uznávaných pěveckých těles z  celého světa 
tak slezské učitelky získaly stříbrné pásmo. 
Účast na  soutěži byla podpořena z  grantu 
města, které tímto pěveckému sdružení dě-
kuje za vzornou reprezentaci Opavy. 

Klubem Art se rozezní flamenco
Krásné španělské rytmy, výrazný tanec s ne-

zaměnitelnými podupy a originální hudební 
doprovod. To vše spojí vystoupení La no-
che Flamenca, které je připraveno na pátek 
8.  prosince od  20 hodin v  Klubu Art. V  hu-
debně-tanečním představení vás ohromí 
Morenito de Triana (kytara a  zpěv), Denisa 
Pavelová (tanec a potlesky), Václav Grief (pi-
ano a palmas), Petra Pšenicová (tanec a po-
tlesky) a Adan Sanchez (kytara).

V muzeu pokřtí knihu o Ludmile Hořké
Ludmila Hořká, vlastním jménem Marie Šin-
delářová, rozená Holubková, byla sběratelka 
lidové slovesnosti, organizátorka folkloristic-
kých slavností, publicistka, básnířka a  pro-
zaička, která ve svém díle zobrazovala život 

na Hlučínsku v 1. polovině 20. století, s důra-
zem na sociální a národnostní problematiku 
kraje. Umělecké jméno Hořká přijala jako 
metaforu, vyjadřující polohu jejího vlastní-
ho života, ale rovněž i  života celého tohoto 
kraje. Právě jí je věnována publikace (O)hla-
sy žen v české kultuře: Ludmila Hořká, která 
bude pokřtěna v úterý 5. prosince v 17 hodin 
v Historické výstavní budově Slezského zem-
ského muzea. Součástí akce bude vystoupe-
ní folklorního soubor Bejatka ze Štítiny. Pub-
likace, kterou připravila Martina Dragonová 
a vyšla za finanční podpory Ministerstva kul-
tury, je druhým svazkem nové ediční řady vě-
nované ženám, které zanechaly významnou 
stopu v české kultuře. 

Výstup na Link Sar zobrazuje realitu 
pobytu ve vysokých horách.  

Foto: Snow film fest
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Vydejte se kolem světa

Premiéra operety Arizona Lady se blíží

V Obecním domě vystaví patchwork

Na  začátku byla jedna dívka, zlomené 
srdce, vážná nemoc a  kolo z  bazaru. 
Psal se  říjen roku 2014, když Matěj 

Balga vybral osm set dolarů a  vydal se  hle-
dat ztracenou lásku a léčit své rány tam, kde 
ožívají romány Jacka Kerouaca a dny začínají 
dříve. 

Hedvábnou stezkou projel Evropou a  Asií, 
pracoval v čínském baru, projel pod polární 
září Aljašky a Yukonu, stal se bezdomovcem 
v San Franciscu, vyzval neprostupnou džun-
gli Darién, na nafukovacím člunu přeplul Ka-
ribské moře z Panamy do Kolumbie, ztrosko-
tal a přišel o všechno, aby začal zase znovu 
a proplul Amazonskou džunglí od Pacifiku až 
k Atlantiku a nakonec projel Saharou až zpět 
k břehům Evropy. 

Matematicky by se cestování dalo shrnout: 0 

sponzorů, 20 000 korun do začátku, 35 měsí-
ců, 5 kontinentů, 42 zemí, 25 000 km na kole, 
2  000  km na  kajaku, 200  defektů, 8 sjetých 
pneumatik, přejezd Pamíru, spaní v  +47 °C 
i –18 °C, stovky nocí ve stanu a stovky nocí 
v hamace.

I  tak by se  dala vyjádřit tříletá cesta nejen 
kolem světa, ale především do  nitra duše. 
Matěj Balga o  ní bude vyprávět ve  čtvrtek 
7. prosince od 19 hodin ve vodárenské věži 
Kupe. Lístky jsou k  dostání v  předprodeji 
na místě. 

Týden před Vánoci bude na  prknech 
Slezského divadla uvedena česká pre-
miéra operety Arizona Lady, jejímž au-

torem je Emmerich Kálmán. Opereta měla 
nejdříve premiéru v Bavorském rozhlase a te-
prve potom na scéně v Bernu v roce 1954. 

Příběh se  odehrává v  roce 1920 v  Arizo-
ně, kde má farmu dcera maďarského emi-
granta Lona Farrell. Lona řeší problémy 
s chodem farmy a také vztahové problémy 
ve svém životě, především s Royem Dexte-
rem z Colorada. Jak dopadne tento wester-
nový příběh a „kdo“ se  skrývá za  názvem 

díla, zjistíte při návštěvě představení to-
hoto titulu. Emmerich Kálmán na  sklonku 
svého života dokončil asi 90 % celého díla 
a nabídnul ho Curyšské opeře, která jej od-
mítla. V poválečném Německu nebyl zájem 
o broad wayské show. S odmítnutím se Kál-
mán těžce vyrovnával. Na  Vánoce v  roce 
1950 dostal několik záchvatů mrtvice. Už 
nikdy nemohl normálně promluvit nebo 
hrát na piano a s okolím komunikoval po-
mocí vzkazů, což ho strašně deprimovalo. 
Charles Kálmán, syn slavného skladatele, 
se  rozhodl nedokončené dílo dopracovat 
a postarat se o jeho uvedení. 

V  opavském nastudování se  představí Lu-
cie Hájková a  Barbora Řeřichová jako Lona 
Farrel, Barbora Čechová a  Anna Začalová 
jako Nelly Nettleton, Juraj Nociar, Roman 
Harok a Milan Vlček jako Roy Dexter, Zdeněk 
Kapl a  Alexander Vovk jako šerif Harry Su-
llivan, Rudolf Medňanský a  Michal Skalický 
jako kovboj Chester Kingsbury jun. V dalších 
rolích vystoupí Dalibor Hrda, Andrej Kul'ba-
ga, Evžen Trupar, Zdenka Mervová a Kamila 
Srubková. Režijně se díla ujal Dominik Beneš 
a  na  dirigentský stupínek se  postaví Petr 
Šumník.

Inspirativní výstava patchworkových prací 
a  výrobků bude v  předvánočním obdo-
bí připravena pro návštěvníky Obecního 

domu. Opavská kulturní organizace (OKO) 
ji ve  spolupráci s  Jitkou Musilovou  a  Ivou 
Chovancovou otevře  v sobotu 8. a v neděli 
9. prosince od 10 do 18 hodin. 

„Můžete zde zhlédnout práce žen, které 
se  ve  volném čase zabývají šitím patchworku 
a  různých bytových dekorací. Pořadatelka Jit-
ka Musilová organizuje patchworkové kurzy 
a současně provozuje obchod s látkami, šicími 
stroji a patchworkovými potřebami, který mů-
žete najít na Solné ulici,“ uvedla ředitelka OKO 
Jana Hynarová. 

Patchwork je dnes vnímán i  jako svébytná 
umělecká technika, díla vyrobená tímto 
způsoben nacházíme v předních světových 
muzeích a  galeriích. Původně se  jednalo 
výhradně o  ruční práci, ale dnes již bývá 
patchwork většinou šitý na  šicích strojích. 
Dokonce jsou vyráběny speciální šicí stro-
je, na kterých lze prošívat i velmi rozměrné 
deky. Ucelené kolekce látek vytvářejí často 
známí návrháři. 

Základem bývá 100% bavlna. Patchwork 
se  nejčastěji používá k  výrobě quiltů (deky, 
přehozy, polštáře), ale může být použit i pro 
výrobu batohů, textilních dekorací, teplých 
bund a kabátů a jiných oděvních doplňků.Foto: OKO

Foto: archiv Matěje Balgy
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Kuchařka

Aktuality

Recepty

Rok utekl jako voda a za dveřmi jsou opět Vánoce. To pravé 
kouzlo vánočních svátků připravíme i  výborným cukrovím 
a moučníky. 

Symbolem Vánoc a zimy jsou vlašské ořechy. Co by to bylo za va-
nilkové rohlíčky bez vůně vlašských ořechů. Ty zavěšujeme na vá-
noční stromek, pokládáme na  vánoční stůl, používáme je nejen 
na pečení, ale také do různých salátů, pomazánek, výborné jsou 
naložené v  medu. Ořechy všeobecně mají mnoho prospěšných 
živin, zdravé tuky a bílkoviny. 

A  odkud vlašské ořechy pochází? Předpokládá se, že ze  Střední 
Asie, ale dobře se přizpůsobily i v klimatických podmínkách zemí 
ležících na pobřeží Středozemního moře. Vlašské ořechy jsou vel-
mi starou potravinou, která byla nejspíše konzumována již v neoli-
tu, jak to dokazují archeologické nálezy například ve Francii.

Krásné a pohodové Vánoce přeje
Eva Peterková. 

Tisíc chutí Slezska 
– ořechy 

Štafetky paní Věrky
Ušleháme 30 dkg bílků a  21 dkg moučkového cukru, 

přidáme 9 dkg hladké mouky s 6 až 9 dkg rozemletých 
ořechů. Těsto dáme na papír a rozdělíme na dva plechy. Pe-

čeme 3 – 5 minut v horké troubě, poté necháme vychladnout 
přes noc. Příští den rozkrájíme každý plát na tři pásky. Namažeme 

krémem a  stáčíme do  tvaru rolády. Z  jednoho plátu jsou 3 rolády, 
které se  nechají ztuhnout v  ledničce, pak se  nakrájejí na  válečky. 
Nakonec oba konce válečku namočíme v čokoládě. Krém: konzervu 
kondenzovaného slazeného mléka vložíme do vroucí vody a vaříme 
cca 2 hodiny. Po vychladnutí ji otevřeme a zkaramelizovanou masu 
vyšleháme do pěny. 

Růženčiny ořechové kousky
Máslo (250 dkg) s cukrem (250 dkg) mícháme do pěny, přidáme hru-
bou mouku (15 dkg), mleté ořechy (25 dkg) a  nakonec vmícháme 
sníh z  6 bílků. Pečeme vcelku na  plechu. Po  upečení těsto potáh-
neme žloutkovou polevou a  krájíme na  kousky. Žloutková poleva: 
6 žloutků, 20 dkg cukru, 1 vanilkový cukr – tře se dohladka.

Ořechové tyčinky
Smísíme 250 g mletých ořechů, 250 g cukru a 1 bílek. Vál posypeme 
práškovým cukrem, rozválíme na něm těsto a nakrájíme z něj 5 cm 
dlouhé a 2 cm široké proužky. Potřeme je bílkovou polevou (1 bílek, 
150 g práškového cukru, 1 lžička citrónové šťávy), uložíme na vymaš-
těný plech a upečeme v mírně vyhřáté troubě do růžova.

Vlastivědné listy Slezska v novém
V  loňském roce vydala opavská po-

bočka Matice slezské další dvě čísla 
Vlastivědných listů Slezska a  severní 

Moravy. Jednalo se  již o  42. ročník tohoto 
časopisu, v  oblasti matiční ediční činnosti 
lze tedy mluvit o tradici, která si zaslouží, aby 
se o ni pečovalo. Bohužel, každá tradice dřív 
nebo později narazí na  překážky, které buď 
překoná, anebo které ji ukončí. Protože Mati-
ce je bojovnice a jako pravá „matka“ se snaží 
pečovat o  vše, s  čím je spojeno její jméno, 

vedení opavské pobočky se rozhodlo hledat 
cesty jak překážky bránící v dalším vydávání 
časopisu překonat. 

„Pro rok 2017, kdy si Matice připomíná 140. vý-
ročí své činnosti, bylo připraveno pouze jediné, 
mimořádné dvojčíslo, kterým chceme předsta-
vit novou podobu časopisu pod novým názvem 
Vlastivědné listy Slezska,“ uvedla jeho odpo-
vědná redaktorka Jana Novotná Galuszková 
a  dodala: „Součástí časopisu je jednoduchá 

anketa, která by měla napomoci nasměrovat 
jeho budoucnost, uvítáme však jakékoli názory 
či náměty našich čtenářů i mimo tuto anketu.“

Letošní číslo, podpořené z  rozpočtu měs-
ta, bude v  prosinci zdarma distribuováno 
dosavadním odběratelům a  nově i  školám 
na Opavsku. Další zájemci jej naleznou v in-
formačním centru. Podrobnější informace 
o  časopise najdete na  webu www.mati-
ceslezska-opava.cz. 



38

Inzerce

Nabídka platí od 9. listopadu do 6. prosince 2017.
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602 111 365  •   WWW.PERFEX IA .CZ

Nabízíme kompletní služby pro Vaše tělo. 
Pracujeme pouze s Alcinou. 

Těší se na Vás tým salónu PerfeXia.
VAŠE SPOKOJENOST JE NAŠÍ VIZITKOU

BAMBUSOVÝ SVĚT

BUDEME SE TĚŠIT NA VAŠÍ NÁVŠTĚVU. BAMBUSOVÝ SVĚT

Olomoucká 75, 74601 Opava- Předměstí 
Po-Pá:  8.00-17.00 , So: 8.00-11.30

 Najdete u nás široký výběr ponožek. 
 Dále trička , tílka , čepice - vše naší výroby. 
 Šijeme na objednávku i nadměrné velikosti triček a tílek.
 Velký výběr dámského a pánského spodního prádla 

až do vel. 7 XL. 
 Noční košilky, legíny, utěrky a spoustu dalšího. 

Přijďte nás navštívit do naší nově otevřené prodejny
v blízkosti Slezské nemocnice Opava

BAMBUSOVÉHO VLÁKNA
OBJEVTE FUNKČNOST A KVALITU

n Tel./fax: +420 553 711 688
n Mobil: +420 728 543 088
n E-mail: info@klima-invest.cz
n Office: Polní 1012/3, Opava 746 01
n www.klima-invest.cz

Vážení obchodní přátelé, 
děkujeme za spolupráci v roce 2017,

přejeme hezké Vánoce a do nového roku 2018, 
hodně zdraví, štěstí a pracovních úspěchů.

n Dodávky a montáže 
vzduchotechniky, 
klimatizace a tepelných 
čerpadel

n Revize požárních klapek
n Revize chladících 

zařízení
n Poradenství a projekční 

činnost

Jsme s Vámi 25 let

HLÁSKA 12/2017
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Koupelny pod jednou střechou

Koupelnové studio
Krnovská 11, Opava
tel: 553 716 523, 728 834 329

Provozovna: 
Kylešovská 12, Opava
tel: 553 623 949, 602 739 651

AV MARKET      Ing. Antonín Volný

OBKLADY-DLAŽBY-SANITA
e-mail: vzorkovna.op@av-market.cz, www.av-market.cz

pf 2018

1200 m
2

Děkujeme všem zákazníkům 
za projevenou přízeň 

a do roku 2018 přejeme 
hodně zdraví, osobních 
i pracovních úspěchů!

Tisíce lidí se zúčastnily sportovních akcí
Sporty letní sezony jsou minulostí, takže 

je vhodný čas na hodnocení. Tým orga-
nizátorů kolem Jana Krejčíře letos opět 

uspořádal několik velkých sportovních akcí, 
které přesahují imaginární hranice města 
i kraje. Mezi největší sportovní události patři-
ly Blade Nights, finále Moravské in-line tour, 
Školní in-line pohár, závody v  Mtbcrossu či 
Breda City Trail. 

„Všech našich akcí se  v  letošním roce zúčast-
nilo na  3  600 aktivních sportovců od  těch 
nejmenších na  odrážedlech, v  kočárcích až 
po  zkušené matadory v  jednotlivých spor-
tech,“ pochvaluje si Jan Krejčíř, který je 
největším pořadatelem sportovních akcí 
na  Opavsku a  dodal: „Rádi bychom tento 
trend zachovali a  snahu přitáhnout ke  spor-
tování úplně ty nejmenší bychom rádi rozví-
jeli i  nadále.“ Všechny sportovní akce jsou 
určeny pro širokou veřejnost, takže se na ně 
může přihlásit kdokoliv a na horském kole, 
bruslích nebo v běhu si zazávodit a poměřit 
síly se  svými kamarády, popřípadě se  zná-
mými osobnostmi nebo špičkovými spor-
tovci. Zároveň se z některých akcí vyčlenily 
závody, kterých se  účastní školy – Školní 
in-line pohár a  Mtbcross. „Děti využívají již 
postavenou trať například den před hlavním 
závodem pro veřejnost. Tyto akce jsou pro děti 
ze škol zcela zdarma,“ doplnil organizátor.

Největší nárůst zaznamenali u  běžeckého 
závodu druhého ročníku Breda City Trail. 
Počet účastníků už přeskočil přes 400 běžců. 
Nejedná se o lehký závod, hlavní trať, kterou 

tvoří jeden okruh v  okolí Stříbrného jezera, 
měří 10 kilometrů a skýtá zajímavé převýše-
ní. „Myšlenka opavského City Trailu korespon-
duje s naší snahou oživit město Opavu těmito 
akcemi a  také ukázat sportovcům, kde všude 
se  dá bezpečně a  zdravě sportovat. Opavané 
nemusí běhat jen po asfaltu nebo jezdit na kole 
jen po  cyklostezkách, ale máme zde mnoho 
přírodních a nezpevněných ploch s velkým po-
tenciálem,“ poznamenal Jan Krejčíř.  

Žádnou akci by nebylo možné zrealizovat 
bez velkého organizačního týmu, který je 
podle náročnosti akce nutné rozšiřovat. 
„Jde přibližně o  60 lidí, fotografy, časoměřiče 
a mnoho dalších, kteří se na organizaci podílí. 
Moc jim všem děkuji, že do toho jdou s námi, 
bez nich by to opravdu nešlo,“ řekl a  jedním 
dechem dodal, že je vděčný za  podporu 

mnoha sponzorů z  Opavy a  okolí. „Občas je 
potřeba vytáhnout ruce z kapes a někde pose-
kat trávu, vyčistit některá místa od  odpadků, 
postavit mostek a mnoho dalších přípravných 
prací. Musím podotknout, že nám v tom v po-
slední době pomáhají i opavské technické služ-
by,“ uvedl organizátor Jan Krejčíř. Statutární 
město Opava přispívá svými sportovními 
granty, stěžejní postavení v podpoře má stá-
le obchodní dům Breda & Weinstein. 

Pokud jste se sportovně naladili, tak už nyní 
vás organizátoři lákají na rok 2018, kdy bude 
přichystáno deset akcí. Kromě nočního brus-
lení, in-line závodů či běžecké akce se může-
te těšit na cyklozávody, přičemž jeden se po-
jede tradičně  v  okolí opavského Sádráku 
a  druhou lokalitu si organizátoři nechávají 
jako překvapení. 

Pořadatel sportovních akcí Jan Krejčíř. 
Foto: František Géla
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Atlet roku je česká anketa, při níž je 
vyhlašován nejlepší atlet uplynulé 
sezony. Ve  finále se  letos objevila 

dvě opavská jména. 

Mezi deseti nejúspěšnějšími byl nominován 
běžec Jakub Holuša. Dalším sportovním že-
lízkem v  ohni byla v  kategorii Objev roku 
Barbora Malíková. Výsledky ankety byly zve-
řejněny v  přímém přenosu České televize 
v sobotu 11. listopadu. 

Anketa Atlet roku byla poprvé vyhlášena 
v  roce 1962 a  od  této doby byla přerušena 

jen jednou, a  to v  roce 1969. Od  roku 1997 
se vyhlašují atletické osobnosti v kategoriích 
nejlepší atlet, junior, trenér a objev. 

Letos byl na  seznamu nominovaných Ja-
kub Holuša, který si nejen za  své krásné 
páté umístění na  mistrovství světa v  Lon-
dýně ve finále běhu na 1 500 metrů odnesl 
7. místo. Opavský běžec a halový mistr Ev-
ropy se zároveň může pyšnit titulem Junior 
roku z  roku 2007. „Patnáctistovka je hezká, 
protože má zápletku. To je to, co tomu dává 
oheň. Lidi to baví a zajímá. Jsem rád, že můžu 
být při tom a chtěl bych vám i dál dělat nervy 

u  televize,“ reagoval v  televizním přenosu 
Jakub Holuša na slova moderátorky Moniky 
Absolonové. 

Přesně o deset let později se na seznam ví-
tězů zapsala další naděje opavské atletiky, 
a  to Barbora Malíková. Teprve patnáctile-
tá svěřenkyně trenérky Sokola Opavy Jany 
Gellnerové získala zlato na 400 metrové trati 
v Nairobi. Stala se tak čtvrtou Češkou v histo-
rii, jež získala světové zlato do 17 let, a navíc 
pokořila 29 let starý rekord. Sbírku doplnila 
stříbrem z Evropského olympijského festiva-
lu mládeže v Maďarsku. Z ankety si odnesla 

ocenění Objev 
roku. „Být obje-
vem roku je pro 
mě velká čest, 
dosažená jedna 
nemalá meta 
v  mé atletické ka-
riéře, ale také zá-
vazek do  dalších 
let,“ konstatovala 
Barbora Malíková 
s  tím, že jak cel-
ková sezona, tak 
udílení cen je pro 
ni nezapomenu-
telným zážitkem.

Objevem roku se stala Barbora Malíková

V přenosu České televize byla vyhlášena opavská rodačka 
Objevem roku (na snímku vpravo). Foto: Česká televize


